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BIZNES WZROST OPŁAT I NIEJASNE DZIAŁANIA NOWEGO WŁAŚCICIELA ZNAKU KULINARNEGO DZIEDZICTWA 

Pomorze musi wyplątać się z sieci 
Rajmund Wełnie 
Region 

Biała kucharska czapka, widelec 
i nóż na niebieskim tle - tak wyglą­
da logo Europejskiej Sieci Regio­
nalnego Dziedzictwa Kulinarnego. 
Już niedługo zniknie ono z produk­
tów wytwarzanych na Pomorzu. 
Oba województwa polslaego wy­
brzeża postanowiły wystąpić z tej 
organizacji Taki sam krok zaleca 
innym regionom Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych. 

Województw ^ pomorskie ma to już 
za sobą. 

- Zarząd województwapomorskiego 
podjął decyzję o zakończeniu projektu, 
o czym poinformował zarówno produ­
centów, przetwórców, jak i przedstawi­
ciela właściciela znaku towarowego -
koordynatora globalnego - informuje 
KrzysztofPałkowski, dyrektor Departa­
mentu Środowiska i Rolnictwa Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Po­
morskiego. 

Zachodniopomorskie decyzję ma 
jeszcze przed sobą, ale będzie ona 
zgodna z rekomendacją Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych. Na dzisiejszej se­
sji sejmiku województwa radni zdecy­
dują podobnie jak Pomorze: koniec 
współpracy z Culinary Heritage. 

Co stoi za decyzją o rezygnacji z pro­
jektu, w którym działano od 2010 r.? Od­
powiedź na to pytanie jest złożona. 
Nieco światła rzuca uzasadnienie sejmi­
kowej uchwały. Wynika z niego, że 
od sierpnia 2021 r. właścicielem znaku 
towarowego Culinary Heritage jest or­
ganizacja pozarządowa Centrum Dzie­

dzictwa Kulinarnego Latgale na Łotwie. 
Zmiana właściciela znaku niebyłakon-
sultowana z innymi członkami Sieci. 
Chodzi też opieniądze - nowy podmiot 
oczekuje dodatkowych opłat licencyj­
nych. Jeśli dodać do tego stanowisko 
MSZ, sprawa nabiera dodatkowego kon­
tekstu. Nowy właściciel znaku towaro­
wego ma plany ekspansji globalnej. To 
zaniepokoiło MSZ. W rekomendaq'i mi­
nisterstwa czytamy, że przekształcenie 
Sieci możebudzić wątpliwości, co do jej 
przejrzystości i prawidłowości podję­
tych czynności prawnych. MSZ za­
uważa także, iż nowy model biznesowy 
może stać w opozycji do priorytetów 
współpracy zagranicznej województw 
i polityki zagranicznej państwa. Niepo­
kój resortu budzi ukierunkowanie roz­
woju Dziedzictwa Kulinarnego poza Eu­
ropę - na obszary geopolityczne „nieko­
niecznie promowane w polityce zagra­
nicznej państwa". Urzędnicy minister­
stwa nie chcą powiedzieć tego wprost, 
ale najprawdopodobniej chodziopróbę 
wejścia organizacji na rynek rosyjski. 
Z oczywistych powodów stoi to 
w sprzeczności z interesem państwa 
polskiego. Polityka, ale przede wszyst­
kim jednak finanse. Związek Woje­
wództw Polskich (ZWP) do listy zarzu­
tów dorzuca wprost wzrost opłat licen­
cyjnych. 

- Przykro, że to się tak kończy, to 
trudna decyzja, bo wiele lat i wysiłku ku 
obopólnej korzyści partnerów poświę­
ciliśmy na promowanie tej marki - mówi 
Anna Bańkowska, członekzarządu wo­
jewództwa zachodniopomorskiego. -
Ale nie mogliśmy sobie pozwolić na po­
noszenie dodatkowych kosztów 
po tym, co się stało. 

Dziedzictwo 
Kulinarne 

Pomorskie 

Logo Culinary Heritage 

Jakie to dodatkowe koszty, próbowa­
liśmy ustalić od kilku dni. Nie padały 
jednak konkretne kwoty. Ile płacono 
za logo dotychczas? Urzędnicy liczyli 
od piątku. 

- Płacono za nie z kilku źródeł, co wy­
maga podliczenia wydatków - poinfor­
mował „Głos" urząd marszałkowski 
w Szczecinie. We wtorek nadeszła kon­
kretna odpowiedź. 

- Województwo zachodniopomor­
skie jako członek Europejskiej Sieci Re­
gionalnego Dziedzictwa Kulinarnego 
ponosiło koszty obligatoryjne, wyni­
kające z członkostwa w sieci. To opłata 
licencyjna z tytułu korzystania ze 
znaku towarowego Dziedzictwo Kuli­
narne oraz koszty związane z zakupem 
na rzecz członków biznesowych tablic 
emaliowanych z logo sieci. Od roku 
2010 do roku bieżącego koszty te wy­

niosły ok. 133 tys. 198 zł. Do tej kwoty 
należy też doliczyć koszty na rzecz pro­
mocji sieci i produktów wytwarzanych 
przez członków. Przekładało się to 
na organizację różnych targów, kon­
kursów, wystaw, plebiscytów, szkoleń 
dla członków biznesowych, wydaw­
nictw drukowanych i wielu innych 
działań - wyjaśnili marszałkowscy 
urzędnicy. A niżej wypunktowali nowe 
zasady: 

- opłata licencyjna2250 euro rocznie. 
- koszty zakupu tablic emaliowanych 

na rzecz członków biznesowych 65 euro 
za sztukę, 

- kompleksowe ponoszenie kosztów 
organizacji obowiązkowego wydarze­
nia pn. „Nagrody Sieci Dziedzictwa Ku­
linarnego", 

- kompleksowe ponoszenie kosztów 
organizacji obowiązkowego corocznego 
spotkania, tzw. posiedzenia dorocznego 
dla każdego posiadacza licencji oraz po­
niesienie kosztów w wysokości 100 euro 
za dzień pobytu koordynatora global­
nego poza jego oficjalną siedzibą. 

Takie koszty tylko zjednoczyły rad­
nych. 

- Sprawa wyjścia z tego projektu nie 
budziła kontrowersji wśród opozycji -
mówi Maciej Kopeć, radny wojewódzki 
z Prawa i Sprawiedliwości. - Nasz klub 
jeszcze się nie wypowiedział, ale jakmó-
wię: nie budzi ona kontrowersji. 

- Decyzja o wyjściu z Sieci się broni -
mówi Jakub Hardie-Douglas, szczeci­
necki radny wojewódzki Koalicji Oby­
watelskiej. - Zarządzamy publicznymi 
pieniędzmi, a podejmowanie decyzji 
bez wiedzy i konsultacji z członkami 
tego projektu, niejako za naszymi ple­
cami, nie rokuje na przyszłość. 

Ci, którzy logo używają, zdaniamają 
podzielone. 

- To, że województwo pomorskie 
wycofuje się z członkostwa, nie stawia 
nas w korzystnej sytuacji. Logo Sieci 
podnosiło rangę produktu, zachęcało 
klienta do zakupów. Na naszych opako­
waniach logo Sieci występowało już 
od pięciu lat. Szkoda, że go już nie bę­
dzie - mówi Justyna Świątek z Fish Party 
Manufaktura z Nietkowa koło Ustki. 

- Jak nie wiadomo, o co chodzi, to 
chodzi o pieniądze - nie ma złudzeń 
Konrad Fujarski, pszczelarz spod Cza­
plinka, którego miody drahimskie 
znane są nie tylko wregionie. - Byliśmy 
i jesteśmy w sieci Dziedzictwa Kulinar­
nego, ale trudno powiedzieć, jak to prze­
kłada się na naszą sprzedaż. Nie przypo­
minam sobie, aby jakiś klient przyszedł, 
popatrzył na to logo i coś kupił. 

Powstałym 25 lat temu w Szwecji 
znakiem Culinary Heritage może się po­
sługiwać ponad tysiąc podmiotów, 
głównie w północnej i środkowej Euro­
pie. To znak dla turystów i konsumen­
tów, że dany produkt, sklep czy lokal 
oferują regionalną, wysokiej jakości 
żywność. Najwięcej podmiotów z tym 
logo - bo ponad 800 - jest w Polsce. 
Do Sieci przystąpiło 11 z 16 województw. 
Te nadbałtyckie z niej wystąpiły bądź 
wystąpią. 

Co więc w zamian? W planach jest 
utworzenie nowej sieci i znaku towaro­
wego pod nazwą „Europejskie Dziedzic­
two Smaki Regionów". Miałyby do niej 
wejść oprócz polskich województw 
także ich europejskie regiony partner­
skie lub inne zainteresowane podmioty. 
©® 
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7 GRUDNIA 
1787 
Delaware jako pierwszy stan 
ratyfikował amerykańską 
konstytucję. Dokument ten, 
obowiązujący - z poprawkami 
- do czasów obecnych, jest 
uznawany przez historyków 
za pierwszą nowoczesną 
ustawę zasadniczą na świecie. 
1906 
Zwodowany został niemiecki 
pancernik Schleswig-Hol-
stein. Brał udział w I wojnie 
światowej, po czym był jed­
nym z okrętów, które zezwo­
lono Niemcom zatrzymać 
po wojnie. W1936 roku został 
przebudowany na okręt 
szkolny. Podczas II wojny 
światowej, od rana 1 września 
1939 r. wziął udział w ostrzeli­
waniu Westerplatte, stając się 
jednym z najbardziej znanych 
symboli ataku na Polskę. Zato­
piony został podczas nalotu 
na Gdynię w 1944 r. przez lot­
nictwo brytyjskie, a po wojnie 
był podniesiony i używany 
przez ZSRR, jako okręt-cel. 
1925 
Liga Narodów przyznała Pol­
sce prawo do utrzymania 
straży wojskowej na Wester­
platte, na terytorium Wolnego 
Miasta Gdańska. Na Wester­
platte działała Wojskowa 
Składnica Tranzytowa, której 
obrona we wrześniu 1939 roku 
stała się symbolicznym po­
czątkiem II wojny światowej 
oraz polskiego oporu przeciw 
agresji III Rzeszy. 
1941 
Atak japońskiego lotnictwa 
na bazę marynarki Stanów 
Zjednoczonych w Pearl Harbor 
na Hawajach rozpoczął wojnę 
na Pacyfiku. W wyniku ataku 
zginęło 2335 amerykańskich 
żołnierzy i marynarzy oraz 68 
cywilów. Przeprowadzając 
atak bez wcześniejszego wypo­
wiedzenia wojny, japońska 
marynarka wojenna osiągnęła 
taktyczne zaskoczenie, zadając 
duży cios amerykańskim zaso­
bom militarnym na Pacyfiku. 
1967 
W Szczecinie doszło do kata­
strofy tramwajowej, w której 
zginęło 15 osób, a około 150 
zostało rannych, z czego 42 
ciężko. Był to najtragiczniej­
szy wypadek tramwajowy 
w Polsce. Do wypadku tram­
waju linii 6, składającego się 
z trzech wagonów, doszło 
z powodu awarii hamulców. 
Rozpędzony pojazd, którym 
jechało około 500 osób, wy­
padł z szyn na jednym z za­
krętów. 

Migracje można przewidzieć. Nie widać 
czynników wypychających z Ukrainy 
Wojciech Szczęsny 
Rozmowa 

Z dr. hab. Maciejem Duszczy-
kiem, profesorem Uniwersy­
tetu Warszawskiego, bada­
czem migracji. 

Coraz częściej mówi się o kolej­
nej fali uchodźców wojennych, 
którzy mogliby przybyć do Pol­
ski Mieliby byćto ludzie gorzej 
wykształceni, nieznający ję­
zyka polskiego i nieprzygoto­
wani do szybkiego podjęcia 
pracywnaszym kraju. Jednak 
podobnie mówiło się po wyco­
faniu wojsk amerykańskich 
z Afganistanu, ale żadna fala 
uchodźców do Europy nie do­
tarła. 
To jest kompletnie inna sytu­
acja. W Afganistanie mamy 
do czynienia z wojną we­
wnętrzną, Ukraina ma zupeł­
nie inne problemy migracyjne 
i jest dużo bogatszym pań­
stwem. Z Afganistanu przede 
wszystkim nie za bardzo jest 
dokąd wyjechać, mimo że fak­
tycznie ponad milion osób do­
stało się do Pakistanu. To, co 
się dzieje w Afganistanie 
i na Ukrainie, jest absolutnie 
nieporównywalne. Eksperci 
zajmujący się tym tematem 
i mający doświadczenie w za­
kresie tematu migracji zawsze 
opierają się na możliwych sce­
nariuszach. 

Co to znaczy? 
Migracje nigdy nie wynikają 
same z siebie. Zależą one 

jĘĘ/gjo 
Maciej Duszczyk: - Blackout? Większość Ukraińców 
uważa, że sobie w tych warunkach po prostu poradzi 

od braku poczucia bezpieczeń­
stwa ekonomicznego lub spo­
łecznego. Jeśli mamy sytuację, 
w której na razie nie widać 
symptomów tzw. czynnika 
wypychającego lub jest on zbyt 
słaby, to nie przewiduje się 
znaczących migracji. W mojej 
ocenie do teraz żaden tzw. 
game changer w przypadku 
Ukrainy nie nastąpił. Oczywi­
ście, gdy nie mówimy o ewen­
tualnych czynnikach ekono­
micznych, tylko o wojnie, to 
możliwych scenariuszy jest 
więcej. Ale one muszą być uza­
sadnione kondycją psychiczną 
ludzi, którzy mieliby wyjeż­
dżać i ogólnymi tendencjami 
do podjęcia decyzji o emigracji. 

Media donoszą o blackoucie 
na Ukrainie. 
Ale co to ma właściwie zna­
czyć? O jakim odcięciu 

od prądu mówimy? Jeśli wy­
szedłby prezydent Zełenski 
i oświadczył, że przez dwa 
miesiące nie będzie ogrzewa­
nia, to mielibyśmy właśnie 
„game changer". Ale on prze­
cież mówi, że władze są na tyle 
przygotowane, że prąd będzie 
co najmniej przez kilka godzin 
dziennie, ewentualnie 
po bombardowaniach może 
go w poszczególnych miej­
scach nie być przez maksymal­
nie dzień, dwa. Ja tutaj silnego 
czynnika wypychającego nie 
widzę. Większość Ukraińców 
uważa, że jakoś sobie w tych 
warunkach poradzi. 

Czyli nowej fali migracji nie 
będzie? 
Skoro nie widzimy jakichś 
przełomowych wydarzeń, to 
trudno coś takiego przewidy­
wać. Wygląda na to, że prze­

pływy ludności z Ukrainy 
do Polski będą mniej więcej 
na poziomie kilkunastu tysięcy 
osób miesięcznie. Oczywiście, 
mogą zdarzyć się pewne wah­
nięcia, ale nie takie, z którymi 
moglibyśmy sobie nie pora­
dzić. Chcę wyraźnie podkre­
ślić, że to jest właśnie kluczowa 
kwestia - nie ile osób przyje­
dzie, tylko ile z nich jesteśmy 
jeszcze w stanie przyjąć. I tu 
znowu wracamy do działania 
na scenariuszach. Jeśli bę­
dziemy wiedzieli, co te osoby 
mają robić w Polsce i jakie wa­
runki możemy im stworzyć, to 
wtedy będzie można oszaco­
wać, ile osób może bezpiecznie 
przyjechać. 

Jakie są według pana aktu­
alne szacunki? 
Jeśli mówimy o bardzo pod­
stawowej pomocy, zapewnie­
niu przede wszystkim dachu 
nad głową i jedzenia, to jeste­
śmy w stanie przyjąć około 
500 tysięcy ludzi, choć w dość 
prowizorycznych warunkach. 
Gdyby przyjechało więcej, to 
już nie starczy nam miejsc 
i musielibyśmy się jakoś dzie­
lić z innymi państwami Unii 
Europejskiej. Musielibyśmy 
wspomagać tzw. dobrowolną 

•relokację w ramach UE. Nie­
mniej na tę chwilę wydaje się, 
że damy radę, bo jesteśmy du­
żym państwem. Ale mogę po­
wiedzieć, że gdy rano spraw­
dzam pogodę, to nie kontro­
luję w pierwszej kolejności, 
jak jest w Warszawie, tylko ja­

kie warunki panują w Kijowie 
i jakie obiekty infrastruktury 
zostały zbombardowane. Bo 
zmiana sytuacji może nastą­
pić w każdej chwili. 

To, że około 60 procent Ukra­
ińców, którzy przyjechali 
do Polski po rozpoczęciu 
wojny, czyli po 24 lutego, już 
pracuje, czyli weszło na polski 
rynek pracy, to ewenement? 
Nie, to też było do przewidze­
nia. Takie mieliśmy szacunki, 
choć realne liczby okazały się 
wyższe o 10-12 punktów pro­
centowych, więc Ukraińcy są 
bardziej aktywni, niż progno­
zowaliśmy. Chodzi o to, że 
do Polski przyjechało bardzo 
dużo kobiet, których mężowie 
i partnerzy już wcześniej prze­
bywali w naszym kraju. Mó­
wiąc obrazowo - jeśli dwóch 
mężczyzn mieszkało w kawa­
lerce, to oni przez jakiś czas są 
w stanie mieszkać tam dodat­
kowo ze swoimjjodzinami. 
Ale po kilku tygodniach mó­
wią swoim partnerkom, że 
w Polsce funkcjonuje rynek 
pracy, że trzeba się poduczyć 
języka, być może podnieść 
kwalifikacje - bo bardzo dużo 
z tych kobiet ma wyższe wy­
kształcenie - i zacząć praco­
wać i uzupełnić dochody da­
nego gospodarstwa, tak aby 
można było np. wynająć sa­
modzielne mieszkanie. 
Wszystko zasadza się na sieci 
społecznej. Gdyby te kobiety 
były tu same, to tak szybko nie 
poszłyby do pracy. ©® 

MAM TAK SAMO JAK TY, MIASTO MOJE A W NIM... NOC. A NOCĄ MIASTO ŻYJE W INNYM RYTMIE 

ŚWIATŁA PORTU? 
Pytanie jest zasadne, bo pro­
jekt nazywa się „Nad portem 
noc". Ale samego portu wnim 
za wiele jednak nie ma. Jest 
miasto. 

Katarzyna Świerczyńska, 
współpracująca z „Głosem" i Ro­
bert Stachnik, fotoreporter Radia 
Szczecin, połączyli siły, by poka­
zać, jak Szczecin żyje nocą. Efek­
tem jest nie tylko profil na Face-
booku i strona internetowa, ale 
także wystawa, której wernisaż 
odbędzie się dziś o godz. 17 w 13 
Muzach w Szczecinie. Każdemu 
ze zdjęć towaizyszy reportaż opi­
sujący nocne życie miasta. 
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SŁUPSK 

Podczas prac polowych rolnik zaorał ulicę Czesława Miłosza, 
która ma gruntową nawierzchnię. Alarm podnieśli działkow­
cy, którzy nie mogą teraz dojechać do swoich działek. - Rol­
nik zrobił to przez pomyłkę i zobowiązaliśmy go, by przywró­
cił drogę do poprzedniego stanu - odpowiedział „Głosowi" 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa w Słupsku. 
GH 

DYŻURNY GŁOSU 
Bogumiła Rzeczkowska, 
tel. 510 026 919 
Na Czytelników czekamy 
w redakcji „Głosu" przy ul. 
H. Pobożnego 19 w Słupsku 
oraz pod adresem 
poczty elektronicznej: 
alarm@gp24.pl 

Przedsiębiorca miał rację. Z winy urzędników 
zniknie z budżetu ponad pól miliona złotych 
Grzegorz Hilarecki 
Słupsk 

546tysięcy567 rfotych będzie 
kosztować ugoda miastazfir-
mą. która na zlecenie ratusza 
przechowyw^a auta usunięte 
z uHc Słupska. To skutek prze­
granego przez samorząd pro­
cesu o jedną fakturę. 

Podczas listopadowej sesji 
rady miasta radni zgodzili się 
na zapisanie w budżecie Wy­
działu Gospodarki Komunal­
nej i Ochrony Środowiska 
Urzędu Miejskiego w Słupsku 
wymienionej wyżej kwoty. 
To pieniądze przeznaczone 
na zapłatę zobowiązania mia­
sta z tytułu ugody z firmą Ad-
konis i jej szefem Zbignie­

wem Adkonisem w zakresie 
roszczeń finansowych 
za usługę usuwania, przecho­
wywania i demontażu pojaz­
dów. 

- Po wielu latach dyskusji 
z jednym ze słupskich przed­
siębiorców, który przez lata 
przechowywał pojazdy za­
brane z ulic, jest pierwszy etap 
ugody. Polega ona na tym, że 
musimy oddać pewne kwoty. 
Jest to związane z zaszło­
ściami, które nie zostały roz-

* wiązane pomiędzy samorzą­
dem a tą firmą - tłumaczyła 
radnym prezydent Krystyna 
Danilecka-Woj ewódzka. 

Sprawa dotyczy wyroku 
w sprawie jednej faktury 
za jedno auto. W kwietniu 
w Sądzie Rejonowym w Słup­

sku zapadło rozstrzygnięcie 
w sprawie, w której miasto za­
kwestionowało wysokość ra­
chunku na 10 tys. zł wysta­
wionego ratuszowi przez 
firmę Adkonis. Samorząd 
chciał udowodnić, że faktura 
powinna zostać opłacona 
kwotą 4000 zł. Tyle bowiem 
za holowanie pojazdu, prze­
chowywanie i kasację zapi­
sane zostało w umowie mia­
sta z przedsiębiorcą w 2018 
roku. 

Dlaczego więc Zbigniew 
Adkonis zażądał 10 tys. zł? Po­
nieważ w 2020 r. miasto za­
kończyło z nim współpracę 
i zawarło nową umowę 
z firmą Usługi Transportowe 
i Parkowania Pojazdów Da­
riusz Krawczyk. Jej płaci 10 

tys. zł za jeden pojazd. I tyle 
samo chciał Adkonis, ponie­
waż miasto nie odebrało 
od niego samochodów, które 
cały czas były na jego par­
kingu. Twierdzi, że urząd 
miejski zwlekał z opłatą 
od kilku lat. Urzędnicy uwa­
żali, że o sumie decyduje data 
przejścia samochodu na wła­
sność miasta. Zdaniem przed­
siębiorcy - data wniosku o ka­
sację pojazdu. 

Zgodnie z przepisami 
samorząd powinien 
podejmować decyzję 
o kasacji pojazdu 
na bieżąco w trybie de­
cyzji administracyjnej 

Ostatecznie miasto proces 
przegrało. Sędzia wskazał, że 
urząd miejski nie informował 
przedsiębiorcy, kiedy samo­
chód przechodził na własność 
ratusza. Robiłto dopiero wtedy, 
gdy miał pieniądze na kasację. 
Tymczasem zgodnie z przepi­
sami samorząd powinien robić 
to na bieżąco w trybie decyzji 
administracyjnej. Tak jednak 
nie było i pojazdy stały na par­
kingu firmy nieopłacone. 

- Mam jeszcze do wysta­
wienia 47 faktur dla miasta -
mówi Adkonis. - Wyrok jest 
więc dla mnie ważny, bo to 
oznacza kwotę 480 tys. zł. 

Ratusz wniósł o apelację, ale 
została ona przez sąd odrzu­
cona. Jesienią wyrok się upra­
womocnił. A przedsiębiorca 

wystawił miastu resztę faktur. 
Władze Słupska nie miały już 
wyjścia i zawarły z firmą ugodę. 
Przedsiębiorca dostanie po 10 
tys. zł za pojazd oraz odsetki -
razem 546 tys. 567 zł. 

Przypomnijmy, Zbigniew 
Adkonis już w 2015 r. miał kil­
kadziesiąt aut na swoim par­
kingu i spór z miastem. Urząd 
Miejski w Słupsku otrzymał 
wtedy wystawioną przez 
firmę fakturę na ponad milion 
złotych. Ratusz fakturę wtedy 
odesłał z adnotacją, że przed­
siębiorca ma udowodnić, jakie 
poniósł koszty. Miało to stano­
wić podstawę do ewentual­
nych negocjacji. Wtedy spór 
został zażegnany i w kolejnych 
latach przedsiębiorca nadal 
pełnił usługi dla miasta. ©® 

Wójt Gminy 
Damnica 

ogłasza i przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż nieruchomości: 

- działka nr 204/21 obręb Damnica o pow. 0,0672 ha, 
- działka nr 204/22 obręb Damnica o pow. 0,0889 ha. 

Przetargi odbędą się w Urzędzie Gminy Damnica, ul. Górna 1, 
w dniu 9 stycznia 2023 r. Przed przystąpieniem do przetargu 
należy zapoznać się z pełną treścią ogłoszenia o przetargu 
wraz z warunkami do jego przystąpienia zamieszczonym 
na stronie internetowej ug.damnica.ibip.pl. Dodatkowych 
informacji na temat przetargu można uzyskać pod numerem 
telefonu: 59 848 44 42. 

Wójt Gminy Damnica 
Andrzej Kordylas 

OGŁOSZENIE 0 PRZETARGU 

Sąd Okręgowy w Słupsku 
ogłasza przetarg ofertowy pisemny 

na sprzedaż samochodów osobowych: 
a) Renault Fluence - nr rejestr. GS 61590, rok produkcji 2011 - cena wywoławcza 

19 000,00 zł; 

b) Chevrolet Cruze - nr rejestr. GS 70928, rok produkcji 2013 - cena wywoławcza 
29 000,00 zł. 

Otwarcie ofert odbędzie się w dniu 21 grudnia 2022 r. o godz. 11.00 w Sądzie 
Okręgowym w Słupsku, ul. Zamenhofa 7, sala konferencyjna nr 323 na III piętrze. 

Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej: 

a) Renault Fluence - w kwocie 1 900,00 zł (słownie złotych: jeden tysiąc 

dziewięćset 00/100); 
b)Chevrolet Cruze - w kwocie 2 900,00 zł (słownie złotych: dwa tysiące 

dziewięćset 00/100), 

należy wpłacić przelewem na rachunek nr 4511301017 0021 1001 0390 0004. 
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu znajdują się na stronie 
www.slupsk.so.gov.pl 
Organizatorowi przetargu przysługuje prawo zamknięcia przetargu bez wybrania 

którejkolwiek z ofert bez podania przyczyn. 

USŁUGI POGRZEBOWE w Słupsku 

HERMES, ul. Obrońców Wybrzeża 1 
(całodobowo), tel. 59 842 84 95,604 434 441. 
Winda i baldachim przy grobie. 

tu 
HADES, ul. Kopernika 15, całodobowo, 
tel. 59 842 98 91,601663 796. 

Winda i baldachim przy grobie. 

KBLLF* 
KALLA, ul. Armii Krajowej 15, 

tel. 59 842 8196,601928 600 

- całodobowo. Pełna oferta pogrzebowa. 

<7 ZIELEŃ SŁUPSK Zakład Pogrzebowy, 
ul. Kaszubska 3A, tel. 502 525 005 

- całodobowo. Pełna oferta pogrzebowa. 
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Finansowy oddech dla szpitala. 
A jakiś pomysł na przyszłość? 
Andrzej Gurba "V/ 
Region ^ 

Szpital w Miastku może do­
stać cztery miliony złotych. 
To rządowa dotacja, która 
miała być wydana na budo­
wę SOR. Placówka rezygnu­
je z inwestycji, by tymi pie­
niędzmi spłacić najpilniej­
sze zobowiązania. Władze 
miasta są przekonane, że 
można tak zrobić. 

Rezygnację z budowy SOR za­
powiedział Tomasz Bojar-Fijał-
kowski, od miesiąca prezes 
Szpitala Miejskiego w Miastku. 
Przekazał już pismo w tej spra­
wie wojewodzie pomor­
skiemu. 

- W obecnej sytuacji finan­
sowej szpitala nie stać na reali­
zację tej inwestycji. Tym bar­
dziej że jej koszty to nie 4 min 
zł, które są gwarantowane 
w dotacji, a kilka razy więcej. 
Teraz najważniejsze jest wyj­
ście z długów i wdrożenie dzia­
łań naprawczych - mówi Bojar-
Fijałkowski. 

4 min zł przyznane szpita­
lowi w 2021 r. na modernizację 
i doposażenie izby przyjęć 
w szpitalu (aby docelowo utwo­
rzyć SOR), pochodzące z Rzą­
dowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, wydane zostaną 
m.in. na spłatę: zaległych skła­
dek ZUS, kontraktów lekar­
skich, dostawców leków i ma­
teriałów oraz innych kontra­
hentów, a także na częściową 
wypłatę ustawowych podwy­

Tomasz Bojar-Fijałkowski - prezes Szpitala Miejskiego w Miastku i Mirosława Szopa -
przewodnicząca komisji zdrowia miasteckiej rady miejskiej 

żek dla pielęgniarek. Pieniędzy 
na spłatę wszystkich zobowią­
zań nie wystarczy, bo one wy­
noszą obecnie prawie 7 min zł, 
ale szpital ma złapać finansowy 
oddech i odsunąć groźbę kolej­
nych zajęć komorniczych. Kilka 
dni temu na wniosek jednego 
z wierzycieli, który wygrał ze 
szpitalem proces o zwrot 
długu, komornik zajął konto 
placówki. Po negocjacjach 
z władzami Miastka (gmina jest 
właścicielem szpitala) wierzy­
ciel zgodził się prolongatę 
długu. 

Skarbnik gminy, Bronisława 
Nielipiuk wyjaśnia, że zmiana 
wydatków z rządowego dofi­
nansowania jest możliwa. I to 
nawet bez formalnej zgody. 

- Trzeba tylko o tym poinfor­
mować premiera - twierdzi. 

Czy te 4 min zł uratują szpi-, 
tal? Wątpliwości ma nawet jego 
prezes, który stwierdził, iż nie 
rozwiążą one wszystkich finan­
sowych problemów. Ciągle 
do spłaty pozostanie kilka mi­
lionów wymagalnych już płat­
ności, nie mówiąc o innych zo­
bowiązaniach. 

Co dalej? Jak na razie wspie­
ranie szpitala kolejnymi dota­
cjami niewiele daje. Proble­
mem jest nie tylko zadłużenie 
placówki, ale być może także jej 
struktura. Od kilku lat mówi się 
o wsparciu finansowym, ale nie 
słychać jakoś o działaniach, 
które zmniejszyłyby koszty 
działalności lecznicy. Być może 

trzeba zamknąć jakiś oddział 
lub sprofilować szpital w kie­
runku jakiejś specjalizacji. Jak 
na razie nikt nie rozpoczął ta­
kiej dyskusji. 

Atmosfery wokół szpitala 
nie polepszają działania burmi­
strza Miastka, Witolda Zajsta. 
Trzy tygodnie temu, kilka dni 
po powołaniu Bojar-Fijałkow-
skiego na stanowisko prezesa 
lecznicy, ustalił jego zarobki 
na 22 tys. zł miesięcznie. Jego 
poprzedniczka, Iwona Ściślew-
ska, zarabiała 17,5 tys. zł. W sy­
tuacji, gdy szpital musi liczyć 
każdą złotówkę, takie posunię­
cie burmistrza wywołało kry­
tykę radnych. Burmistrz 
stwierdził, że „bierze to 
na klatę".©® 

Sanatorium czeka jeszcze na umowę z NFZ 
Magdalena Olechnowicz 
Region v 

Dopiero w I kwartale przy­
szłego roku nowe sanato­
rium w Ustce, podlegające 
słupskiemu szpitalowi za­
cznie przyjmować pierw­
szych kuracjuszy. To ozna­
cza opóźnienie, bo otwarcie 
obiektu było planowane 
na jesień tego roku. 

Sanatorium Uzdrowiskowo-
Rehabilitacyjne powstało w bu­
dynku szpitalnym w Ustce, 
gdzie do 2018 r. mieścił się od­
dział ginekologiczno-położni-
czy Wojewódzkiego Szpitala 
Zespolonego w Słupsku. Pa-
q'enci będą mogli leczyć tu cho­
roby układu oddechowego, 
nerwowego, kardiologicznego, 
endokrynologiczne i układu ru­
chu. Wszystkie świadczenia fi­
nansowane będą z NFZ. 

Obecnie w skład sanatorium 
wchodzą: Zakład Przyrodolecz­

niczy oraz sale mieszczące 70 
łóżek. Oprócz tego działać ma 
Zakład Opiekuńczo-Pielęgna-
cyjny z 55 miejscami dla osób, 
które wymagają całodobowej 
opieki. 

Obiekt był gotowy już 
w sierpniu - wtedy nastąpiło 
jego oficjalne otwarcie. Nie­
stety, póki co, imponujące sale 
do zabiegów i rehabilitacji stoją 
puste. 

- Sanatorium nie ma jeszcze 
podpisanego kontraktu 
na świadczenie usług dla Naro­
dowego Funduszu Zdrowia. 
Wynika to z tego, że nadal 
trwają formalności związane 
z organizacją uzdrowiska nie­
zależne od szpitala. Potrzebny 
do uruchomienia sanatorium 
wniosek o zmianę granic dla 
stref uzdrowiskowych w obrę­
bie miasta Ustka i gminy Ustka 
wraz z uzupełnionym tzw. ope­
ratem uzdrowiskowym został 
już przekazany do Minister­
stwa Zdrowia. Jest w trakcie 

rozpatrywania - mówi Marcin 
Prusak z Wojewódzkiego Szpi­
tala Specjalistycznego w Słup­
sku. 

Prusak zapewnia też, że 
przyczyną opóźnienia nie jest 
brak lekarzy i fizjoterapeutów. 

- Szpital ze swoje strony za­
bezpieczył już obsadę kadrową 
sanatorium - mówi. - Mamy na­
dzieję, że Sanatorium Uzdrowi-
skowo-Rehabilitacyjne w Ustce 
rozpocznie działalność 
w pierwszych miesiącach 2023 
r. 

Podczas ostatniej sesji sa­
morządu województwa po­
morskiego słupski szpital otrzy­
mał półtora miliona złotych 

W skład sanatorium 
wchodzi m.in. Zakład 
Opiekuńczo-Pielęgna-
cyjny z 55 miejscami dla 
osób, które wymagają 
całodobowej opieki 

na zakup wyposażenia do sana­
torium. 

- Szpital zwrócił się z wnio­
skiem o dofinansowanie, po­
nieważ zmiana koncepcji wy­
korzystania szpitala w Ustce 
na potrzeby lecznictwa sanato­
ryjnego wiąże się z konieczno­
ścią wyposażenia obiektu w po­
koje o funkcji hotelowej. Po­
wstała więc potrzeba zakupu 
mebli hotelowych do 56 pokoi, 
co dałoby docelowo co naj­
mniej 100 miejsc sanatoryjnych 
- informuje Prusak. 

Oprócz mebli kupione zo­
staną dwa urządzenia do ma­
sażu membranowego oraz dwa 
do suchych kąpieli C02. Zain­
stalowany zostanie także sys­
tem informatyczny do obsługi 
kuracjuszy. 

Łączny koszt adaptacji szpi­
tala w Ustce na sanatorium to 
16 min 600 tys. zh Większość 
pieniędzy, bo 16 min 110 tys. zł, 
stanowi pożyczka z Pomor­
skiego Funduszu Rozwoju. ©® 

Z dużym poślizgiem, ale 
pod choinkę laptopy będą 

Alek Radomski 
Region 

Komputery dla dzieci z ro­
dzin popegeerowskich, sfi­
nansowane z rządowego 
programu, wreszcie trafią « 
do Słupska. Urzędnicy za­
pewniają, że zostaną rozda­
ne jeszcze w grudniu. 

Z programu wsparcia dzieci 
i wnuków byłych pracowni­
ków PGR w rozwoju cyfrowym 
Słupsk otrzymał prawie 1,8 
min zł. Pieniądze wystarczyły 
na zakup 733 laptopów i jed­
nego komputera stacjonar­
nego. Sprzęt już jest, ale dzieci 
będą musiały jeszcze nań 
chwilę poczekać. Komputery 
muszą zostać sprawdzone. 
Urzędnicy zapewniają jednak, 
że formalności związane 
z przekazaniem sprzętu 
uczniom zakończą się 
przed Bożym Narodzeniem. 

Słupsk z realizacją programu 
grantowego dla rodzin popege­
erowskich boryka się od maja, 
kiedy w Warszawie zapadła de­
cyzja o zatwierdzeniu doku­
mentów. Następnie ogłoszony 
został przetarg, na który wpły­
nęło dziewięć ofert. Urzędnicy 

szacowali, że wybór najkorzyst­
niejszej propozycji potrwa dwa 
tygodnie, ale przeciągnął się 
do kilku miesięcy. 

- W trakcie procedury jeden 
z oferentów odwołał się do Kra­
jowej Izby Odwoławczej w spra­
wie wyników postępowania -
informuje Monika Rapacewicz 
z Urzędu Miejskiego w Słupsku. 
- Długo czekaliśmy na doręcze­
nie nam orzeczenia KIO. Bezpo­
średnio po jego otrzymaniu 
przystąpiliśmy do zakończenia 
przetargu i podpisaniu umowy 
z dostawcą sprzętu. 

Już na początku maja prze­
targ rozstrzygnęła gmina Kę­
pice, ale tam zgłosiło się tylko 
dwóch ewentualnych dostaw­
ców i obyło się bez odwołań. 
W efekcie 380 laptopów trafiło 
do dzieci na Dzień Dziecka. 
Miastko swój przetarg roz­
strzygnęło w sierpniu. W tej 
gminie 592 laptopy, 105 kom­
puterów stacjonarnych z ze­
stawem akcesoriów (klawia­
tura, myszka, kamera, słu­
chawki) oraz 27 tabletów roz­
dane zostały we wrześniu. 
Także gmina Słupsk zdążyła 
ze sprzętem na rozpoczęcie 
roku szkolnego. Do niej do­
tarło 450 laptopów. ©® 

Panu Zbigniewowi Cichockiemu 
wyrazy szczerego współczucia oraz słowa wsparcia 

z powodu śmierci 

Teściowej 
składają Wójt Gminy Główczyce Danuta May wraz 

z pracownikami Urzędu, Przewodniczący Rady Gminy 
Główczyce Arkadiusz Kwiatkowski wraz z Radnymi oraz Sołtysi 

Wyrazy głębokiego współczucia 

Rodzinie 
z powodu śmierci 

Barbary Wojciechowskiej 
składają 

Zarząd, koleżanki i koledzy 
ze Spółdzielni Mieszkaniowej „Kolejarz" w Słupsku 

Panu 

Markowi Golińskiemu 
Wiceprezydentowi Miasta Słupska 

wyrazy szczerego żalu i współczucia 
z powodu śmierci 

Brata 

składają 

Jan Olech 
Przewodniczący Rady 

Powiatu Słupskiego 
z Radnymi 

Paweł Lisowski 
Starosta Słupski 

z Członkami Zarządu 



Głos Dziennik Pomorza 
Środa, 7.12.2022 MATERIAŁ INFORMACYJNY 

MATERIAŁ INFORMACYJNY MINISTERSTWA SPRAWIEDLIWOŚCI 

Czym jest przemoc ekonomiczna? 
Rozpoznanie, konsekwencje, wsparcie 
Przemoc ekonomiczna to szczególny rodzaj przemocy, który polega na tym, że sprawca używa 
pieniędzy albo innych dóbr materialnych po to, aby uzależnić od siebie drugą osobę. Jej ofiarą 
może paść każdy, niezależnie od wieku, płci, stanu zdrowia i statusu finansowego. Niestety, 
to dość powszechna forma przemocy, do której dochodzi w wielu miejscach na terenie całej Polski. 
Jak przeciwdziałać przemocy ekonomicznej i gdzie można szukać pomocy? 

Przemoc ekono­
miczna w polskim 
prawie została wy­
odrębniona w 2018 
roku po ratyfikowa­

niu przez Polskę Konwencji 
Rady Europy o zapobieganiu 
i przeciwdziałaniu przemocy 
domowej i przemocy wobec 
kobiet z 2011 roku. 

Od tego czasu ten, kto 
stosuje przemoc wobec 
osoby lub groźbę bezprawną 
w celu zmuszenia innej oso­
by do określonego działania, 
zaniechania lub znoszenia, 
podlega karze pozbawienia 
wolności do lat 3, o czym 
stanowi Art. 191. § 1. Kodeksu 
Karnego. 

Czym dokładnie w polskim 
prawie jest przemoc 
ekonomiczna? 
To zachowanie mające na 
celu uzależnienie od siebie, 
wymuszenie określonych za­
chowań lub poniżenie osoby 
najbliższej lub osoby pozo­
stającej, we wspólnym gospo­
darstwie domowym, poprzez 
ograniczenie dostępu, korzy­
stania lub dysponowania jej 
zasobami finansowymi lub 
majątkowymi, lub zasobami 
finansowymi lub majątkowy­
mi wspólnego gospodarstwa 
domowego, lub poprzez 
ograniczenie możliwości 
nabywania przez tę osobę 
zasobów finansowych lub 
majątkowych. 

Psychologowie zauwa­
żają również, że dla sprawcy 
tego typu przemocy, jest to 
także forma zaspokojenia 
potrzeby władzy i sprawowa­
nia kontroli nad ofiarą. 

Przykłady stosowania 
przemocy ekonomicznej 
wobec partnera lub 
partnerki: 
• zakazywanie lub utrudnia­

nie drugiej osobie podjęcia 
lub wykonywania pracy; 

• wydzielanie pieniędzy lub 
domaganie się przedsta­
wiania paragonów za to, co 
zostało kupione w czasie 
codziennych zakupów; 

• dysponowanie wspólnymi 
pieniędzmi bez konsultacji 
z drugą osobą; 

• korzystanie z karty płat­
niczej, kredytowej czy de­
betowej drugiej osoby bez 
konsultacji z nią; 

• odmowa pójścia do pracy 
lub łożenia na utrzymanie 
rodziny; 

• nieopłacanie alimentów. 

Skutki przemocy 
ekonomicznej 
Konsekwencje stosowania 
przemocy ekonomicznej 
można dostrzec na wielu 
różnych płaszczyznach. 
Najbardziej podstawowym 
skutkiem jest brak niezależ­
ności finansowej i własnych 
środków. Taka sytuacja bar­
dzo często wywołuje także 
negatywne procesy psychicz­
ne. Osoba, która doświadcza 
przemocy ekonomicznej, 
zaczyna mieć niskie poczucie 
własnej wartości, a w skraj­
nych przypadkach może to 
doprowadzić do nerwic lub 
depresji. 

Finansowe uzależnienie 
długofalowo może doprowa­
dzić do tzw. „pułapki biedy 
i ubóstwa". Dochodzi do 
tego z czasem przez prze­
rwę w pracy i wypadnięcie 
z rynku, dezaktualizację 
kwalifikacji zawodowych oraz 
osiągnięcie wieku, w którym 
ciężej jest znaleźć satysfak­
cjonujący rodzaj zatrudnie­

nia. Przemocą ekonomiczną 
jest też sytuacja, w której 
jedna osoba w małżeństwie 
zostaje zmuszona do spłaty 
zadłużenia drugiej osoby. 

Bardzo często przemoc 
ekonomiczna towarzyszy 
innym formom przemocy, 
jednak mówi się o niej sto­
sunkowo od niedawna. We­
dług amerykańskich badań, 
których wynik w raporcie na 
temat przemocy przytoczyło 
Centrum Praw Kobiet, w aż 
90 proc. przypadków prze­
mocy domowej pojawia się 
również zjawisko przemocy 
ekonomicznej. Wciąż nie­
wiele osób ma świadomość 
tego zjawiska, dlatego też 
jest trudne do ujawnienia. 
Rzadko przyjmuje ono po­
stać otwartego szantażu. To 
raczej stopniowe budowanie 
swojej przewagi i osłabianie 
drugiej osoby. 

Zjawisko przemocy 
ekonomicznej można ro­
zumieć również szerzej, 
jako naruszenie własności. 
Zawiera się w tym celowe 
niszczenie cudzych rzeczy, 
wtargnięcie do zamkniętego 
osobistego pomieszczenia, 
kradzież, używanie rzeczy 
bez pozwolenia, przegląda­
nie dokumentów, korespon­
dencji, dysponowanie czyjąś 
własnością i sprzedawanie 

osobistych lub wspólnych 
rzeczy bez uzgodnienia. 
Szczególnym elementem 
przemocy ekonomicznej jest 
również zaniedbanie. Wiąże 
się to z niedopełnieniem 
sprawowania opieki, które 
objawia się m.in.: niedawa-
niem środków na utrzyma­
nie, pozbawianiem jedzenia, 
ubrań, brakiem pomocy 
w chorobie, nieudzieleniem 
pomocy, uniemożliwianiem 
dostępu do mieszkania, 
kuchni, łazienki, łóżka, itd. 

Przykładem stosowania 
przemocy ekonomicznej jest 
historia 86-letniej Stanisła­
wy, która przepisała dom na 
swoją córkę, zastrzegając dla 
siebie prawo do dożywot­
niego mieszkania i opiekę 
w chorobie. Okazało się, że 
córka nie wykonuje nałożo­
nych na nią obowiązków, za­
brania matce przyjmowania 
gości, ogranicza jej kontakty 
z rodziną i stosuje wobec 
niej przemoc psychiczną 
oraz fizyczną. Ubliża matce, 
popycha, szarpie, zamyka 
w pokoju. Pani Stanisława 
postanowiła odebrać córce 
darowiznę. Zgłosiła się po 
pomoc do Lokalnego Punktu 
Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem finansowa­
nego ze środków Funduszu 
Sprawiedliwości, gdzie otrzy­

mała bezpłatne wsparcie 
prawne i psychologiczne. 

Ustawa antyprzemocowa 
wspiera ofiary 
Przełomem w ochronie osób 
doświadczających przemoc 
domową jest obowiązująca 
od 30 listopada 2020 tzw. 
ustawa antyprzemocowa. 
Dzięki niej osoby te nie 
muszą już żyć pod jednym 
dachem ze swoim oprawcą. 
Ustawa wyraźnie skróciła też 
czas, w jakim ofiary przemo­
cy domowej uzyskują wspar­
cie. Wcześniej pokrzywdzeni 
musieli czekać średnio 143 
dni, na pozbycie się sprawcy 
przemocy z domu. Obecnie 
dręczyciel musi bezzwłocznie 
opuścić mieszkanie i dostaje 
zakaz zbliżania się do domo­
stwa. Wszystkie zgłoszenia 
dotyczące przemocy są trak­
towane jako pilne, a średni 
czas oczekiwania na przyjazd 
patrolu to 7-15 minut. Po oko­
ło godzinie winny przemocy 
opuszcza mieszkanie. 

Pomoc dostępna w całym 
kraju 
Profesjonalna i szybka 
pomoc blisko miejsca za­
mieszkania od niedawna 
jest na wyciągnięcie ręki. 
Stało się to możliwe dzięki 
powołaniu Sieci Pomocy 

Osobom Pokrzywdzonym 
finansowanej ze środków 
Funduszu Sprawiedliwości, 
którego dysponentem jest 
Minister Sprawiedliwości 
Zbigniew Ziobro. To pierwsza 
ogólnopolska sieć placówek 
świadcząca tak szerokie 
wsparcie osobom pokrzyw­
dzonym przestępstwem. 
Ośrodki finansowane przez 
Fundusz Sprawiedliwości są 
prawie w każdym powiecie. 
W całym kraju działa ponad 
300 takich placówek, dlatego 
pomoc stała się dostępna 
i realna, jak nigdy dotąd. 
Można tu otrzymać wspar­
cie prawne, psychologiczne 
i psychoterapeutyczne, 
a jeżeli zachodzi taka potrze­
ba, także materialne. Pomoc 
jest darmowa i przysługuje 
każdej osobie pokrzywdzonej 
przestępstwem, niezależnie 
od kwalifikacji prawnej czynu. 

Wsparcie wielu specjalistów 
Osoby Pokrzywdzone Prze­
stępstwem mogą skorzystać 
ze wsparcia wykwalifikowa­
nych specjalistów z różnych 
dziedzin. Sposób i forma 
udzielenia pomocy dobierane 
są indywidualnie, wedle po­
trzeb zgłaszających się osób. 
Błyskawiczną, doraźną po­
moc umożliwia Linia Pomocy 
Pokrzywdzonym (+48 222 
309 900), czynna 7 dni w ty­
godniu. Umożliwia rozmowę 
przez telefon, czat, wideoroz-
mowę, także w języku angiel­
skim, rosyjskim, ukraińskim 
i migowym. 

Na terenie województwa 
zachodniopomorskiego 
można zgłosić się m.in. do 
tych ośrodków działających 
w ramach Sieci Pomocy 
Osobom Pokrzywdzonym: 
• Okręgowy Ośrodek Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestęp­
stwem w Koszalinie, 
ul. Wojska Polskiego 13; 

• Okręgowy Ośrodek Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestęp­
stwem w Szczecinie, 
ul. Energetyków 10. 

Lista wszystkich placówek 
znajduje się na stronie: 
funduszsprawiedliwosci.gov.pl. 
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Według wstępnego harmonogramu na najbliższym posiedzeniu 
Sejmu będzie głosowany wniosek opozycji o wyrażenie wotum 
nieufności dla szefa MS i lidera Solidarnej Polski Zbigniewa 
Ziobry. Rzecznik rządu, Rafał Bochenek w rozmowie z PAP 
ocenił, że opozycja nie ma żadnych szans, by zebrać 
odpowiednią liczbę posłów, by odwołać Ziobrę. - Za 
każdym razem ministrowie zostali Obronieni - ocenił. 

Głos Dziennik Pomorza 
Środa, 7.12.2022 
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To jest pewien teatr polityczny, który 
uprawia opozycja od dłuższego czasu 
składając wnioski o wota nieufności 
Rafał Bochenek, rzecznik rządu 

Pierwsza dostawa koreańskiego 
sprzętu dla polskiej armii 

To historyczny moment - polska armia otrzymuje pierwszą partię nowoczesnego sprzętu z Korei Południowej W porcie obecny był prezydent Andrzej Duda 

Łukasz Kamasz 
Obronność 

Prezydent RP Andrzej Duda 
oraz szef MON Mariusz 
Błaszczak uroczyście ode­
brali w gdyńskim porcie 
pierwszą transzę czołgów 
K2 oraz armatohaubic K9 
na potrzeby polskiej armii. 

Koreański sprzęt wojskowy po­
zwoli zwiększyć bezpieczeń­
stwo Polski. Jako pierwszy głos 
zabrał prezydent Andrzej 
Duda, który przywitał zapro­
szonych gości. Podkreślił, że 
Polska nie czekała długo na ten 

dzień. - Bardzo często w takich 
sytuacjach, kiedy odbiera się ja­
kąś przesyłkę, mówi się, że 
długo czekaliśmy na ten dzień. 
Chciałbym podkreślić, że my 
nie czekaliśmy długo. Za to 
chciałbym podziękować pre­
mierowi Mariuszowi Błaszczy­
kowi i naszym koreańskim 
partnerom. 

- Nikomu nie trzeba mówić 
ani tłumaczyć, jak bardzo 
ważny jest ten proces, zwłasz­
cza w tej sytuacji, która ma 
miejsce na świecie - dodał An­
drzej Duda - Od 24 lutego, 
od kiedy Rosja napadła 
na Ukrainę, widzimy jedno: 

tylko bohaterstwo żołnierza, 
uzbrojonego w nowoczesny 
sprzęt, jest w stanie zatrzymać 
rosyjską brutalność. W związku 
z tym, aby zatrzymać wroga, 
wyposażenie przez armię jest 
konieczne - powiedział Andrzej 
Duda. 

Prezydent dodał, że to do­
piero początek współpracy Pol­
ski i Korei Południowej. 

- Nowoczesny sprzęt woj­
skowy zasili polską armię 
i wzmocni bezpieczeństwo Pol­
ski. Przed państwem i za pań­
stwem pierwsze 10 czołgów K2 
oraz armatohaubic K9, których 
do Polski przypłynęło 24, ale 

* 

Polska musi się zbroić - zagrożenie ze strony Rosji jest realne 

poza tym bardzo praktycznym 
wymiarem zasilenia polskiego 
sprzętu, jest też symboliczna, 
która rozpoczyna współpracę 
między Polską, a Koreą Połu­
dniową. [...] Cieszę się, że 
w przyszłości będziemy także 
wspólnie produkowali samo­
loty. Mówi się u nas w kraju, że 
słowami można wyrazić bar­
dzo wiele, a papier przyjmie 
wszystko. Ogromnie się cieszę, 
że to wszystko do czego się zo­
bowiązaliśmy i do czego do­
prowadziliśmy w ostatnich 
miesiącach, dzisiaj materiali-
zuje się w postaci realnego 
wzmocnienia bezpieczeństwa 
Rzeczpospolitej - przekazał pre­
zydent. 

Następnie głos zabrał Ma­
riusz Błaszczak. Który podkre­
ślał, jak ważny jest to dzień dla 
Wojska Polskiego. - To jest 
ważny dzień w historii Wojska 
Polskiego, to jest ważne wyda­
rzenie, które powoduje 
wzmocnienie siły Wojska Pol­
skiego. Sprzęt sprowadzony 
z Korei Południowej jest na pol­
skiej ziemi. [...] Chcemy po­
koju, dlatego szykujemy się 
do wojny. Ta nowoczesna broń 
daje nam potencjał do odstra­
szania wroga. To dopiero 
pierwsza partia, która na pod­
stawie zawartych już umów, 
zostanie dostarczona do Polski 
- powiedział Mariusz Błasz­
czak. Dodał też, że „udało się 
rozwinąć Wojsko Polskie". 

- Dzisiejsze dostarczenie 
sprzętu do Gdyni ma ogromne 
znaczenie w historii stosunków 
polsko-koreańskich - podkre­
ślał z kolei Eom Dong-hwan, 
minister agencji planowania za­
kupów obronnych Korei Połu­
dniowej. - Jestem niezmiernie 
zaszczycony, że mogę uczestni­
czyć w tym wydarzeniu. 
W ostatnim czasie współpraca 
polsko-koreańska w dziedzinie 
przemysłu obronnego rozwija 
się bardzo szybko, a cały świat 
z uwagą to obserwuje. Nasze 
kraje intensywnie współpra­
cują, co przynosi konkretne re­
zultaty. 

W ostatnich miesiącach Ma­
riusz Błaszczak, minister 
obrony narodowej wielokrot­
nie spotykał się z przedstawi­
cielami rządu Korei Południo­
wej, w tym ze swoim koreań­
skim odpowiednikiem mini­
strem Lee Jong-sup. Efektem 
tych spotkań są właśnie zaku­
pione przez Polskę czołgi i ar-
matohaubice. Jednak to nie 
cały sprzęt, który trafi do Pol­
ski, nasze siły zbrojne zostaną 
wzmocnione m.in. lekkimi sa­
molotami bojowymi FA-50 
oraz wieloprowadnicowymi 
wyrzutniami rakietowymi 
Chunmoo. 

SZEROKA WSPÓŁPRACA PRZEMYSŁOWA 

Dzięki współpracy z Koreą 
Południową zwiększa się 
siła polskiej armii, bo to 
bardzo nowoczesny 
sprzęt. 
Pierwsze 180 czołgów K2 
ma do Polski trafić w la­
tach 2022-25, a 212 hau­
bic samobieżnych K9 -
w latach 2022-26. Jak 
podkreśla Ministerstwo 
Obrony Narodowej, do­
stawa każdego z wymie­
nionych, już zakontrakto­
wanych, rodzajów sprzętu 
wojskowego oznacza sze­
roką współpracę przemy­
słową na kolejnych eta­

pach, co spowoduje 
zwiększenie kompetencji 
polskiego przemysłu 
obronnego. Wiele kom­
ponentów tych systemów 
uzbrojenia będzie pocho­
dzić z polskiego przemy­
słu obronnego. . 
Wiemy też, gdzie będą 
stacjonować czołgi K2, 

•poinformował o tym nie­
dawno szef MON. Używać 
będą ich żołnierze 
z 9 Brygady Kawalerii 
Pancernej w Braniewie, 
gdzie będą strzegły na­
szej północno-wschod­
niej granicy. 
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NIETRZYMANIU MOCZU 
Przełomowa formuła pomaga pożegnać wysiłkowe 

i naglące popuszczanie oraz uszczelnić pęcherz. 

Poznaj rewolucyjną formułę, dzięki której już 26 573 Polaków 
zniwelowało naglące parcie i niekontrolowane wycieki. 

Ruszył program „Zimq chroń pęcherz", dzięki któremu możesz otrzymać 
100% dotacji na preparat nowej generacji. Producent udostępnił 

100 darmowych opakowań! Taka szansa już nigdy się nie powtórzy. 

Sprawny pęcherz 
w każdym wieku? 

To możliwe! 
pierwszy powszech-

I nie dostępny -środek 
r wspierający szerokie 
Kj spektrum schorzeń pę-

I cherza tak samo sku­
tecznie u 20-, 30, 40- czy 60-lat-
ków. Nie ma znaczenia, od jak 
dawna borykasz się z nietrzyma-
niem moczu i co je wywołało: cią­
ża, przedźwiganie się, nawracają­
ce infekcje, naturalne starzenie się 
mięśni. Mogą wystarczyć 2 tygo­
dnie, aby zapomnieć o niekontro­
lowanych przeciekach i częstych 
wizytach w toalecie. Środek opra­
cowany przez światowych eks­
pertów może dawać: 

Efekty potwierdzone 
przez prawie 

27 tys. użytkowników; 
^ Swobodne podnoszenie 

zakupów, śmianie się, 
kichanie i kaszel - bez obaw, 
że popuścisz 

^ Radość z zimowych 
spacerów - bez nerwowego 
szukania łazienki 

^ Komfort na basenie-
zapanujesz nad pęcherzem 
nawet w wodzie 

^ Delektowanie się długim 
filmowym seansem -
irytujące parcie już Ci go nie 
przerwie 

^ Wielogodzinne rozmowy 
i zabawa do rana - bez lęku, 
że inni poczują przykry 
zapach 

^ Podróżowanie bez 
stresujących przystanków 
i wystawania 
pod WC - nawet do 6 h! 

Na pożegnanie NTM 
nigdy nie jest za późno 

ani... za wcześnie! 

„Problem nietrzymartia mo­
czu dotyka ponad 50% osób 
po 60. roku życia i coraz 
więcej 30-latków. Wszyscy 
ci ludzie obawiają się, że 
przez problemy z pęcherzem 
będą musieli porzucić swo­
je pasje. Jak tu chodzić do 
pracy, spotykać się z ludźmi 
lub gdzieś jeździć? Każdemu 
z nich powtarzam: możesz ro­
bić to wszystko bez biegania 
do łazienki, używania wkła­
dek, nerwowego wiercenia 
się w miejscu. Po prostu użyj 
tego środka, a potem zawsze 
miej go pod ręką: w domowej 

apteczce, w toreb­
ce czy w walizce. 
Z pewnością Cię 
nie zawiedzie 

Antoni Król, 
ekspert 
MedrcReporters 
(•fe MedlcReporters 

Regulamin - rglmnprmcjpk.com 

Ekspresowo 
zmniejsza NTM 

Sekretem zdumiewającej efek­
tywności tego środka jest mak­
symalne wsparcie uszczelnienia 
ścian pęcherza oraz nawet 
2-krotne wzmocnienie pod­
trzymujących go mięśni dna 
miednicy. Precyzyjnie dobrane 
składniki formuły pomagają 
zregenerować tkanki układu 
moczowego i przywrócić jego 
prawidłowe funkcjonowanie. 
Pomyśl o tym, że nie czujesz cią­
głego parcia na cewkę moczową 
i możesz wytrzymać nawet 1,5 h 
dłużej. Twoja odporność wzra­
sta nawet 5-krotnie i wreszcie 
nie musisz borykać się z na­
wracającymi infekcjami. 

Załatw wstydliwy 
problem i wyjdź 

do ludzi 
Boisz się kichnąć, kaszlnąć lub ro­
ześmiać, żeby nie zaliczyć upoka­
rzającej wpadki? Od wchodzenia 
po schodach i noszenia ciężkich 
zakupów robi Ci się mokro nie 
tylko od potu? A może już samo 
wstawanie z krzesła czy przewra­
canie się na bok to iyzyko, że za­
moczysz bieliznę? Wyobraź sobie, 
że niedługo te wszystkie problemy 
mogą stać się przeszłością. Znów 
poczujesz się dobrze w swoim ciele 
i żadna zawstydzająca „awaria" nie 
powstrzyma Cię od 2-godzinnej 
przechadzki, wizyty w teatrze czy 
przeciągającej się pogawędki ze 
znajomą. Czy wiesz, że ten pięk­
ny scenariusz nie musi być tylko 
marzeniem? To realny cel, któiy 
osiągnęło już prawie 27 tys. osób! 
Wszystko dzięki wsparciu metody 
wchodzącej właśnie na polski rynek. 

Znowu mogę 
z radością opiekować 

się wnukami! 
„Przez popuszczanie moczu 
całkowicie zamknęłam się 
w sobie. Przez ciągłe plamy 
na odzieży, czułam ogromny 
wstyd i bałam się wychodzić 
z domu. Nawet, aby spotkać 
się z moimi wnukami. Na 
szczęście na pomoc ruszyła 
mi moja córka, która za ra­
dą znajomego eksperta, za­
mówiła dla mnie ten środek. 
Nie mogłam uwierzyć, że już 
w krótkim czasie zmniejszy­
ło się parcie na pęcherz, za­
częłam nad nim panować, 
a czas pomiędzy wizytami 
w toalecie stopnio- . 
wo zaczął się wy- Ł 
dłużać. Polecam!". 

• 

Marzena, 621., Inowrocław 

93% osób stosujących 
amerykańską recepturę potwierdza, 

że już po 1. dawce korzysta 
z toalety 4 x rzadziej, przesypia 

całą noc bez wstawania do łazienki 
i może przejść nawet 5 km bez 
naglącego parcia na pęcherz. 

UWAGA! Czy wiesz, że 
zimą Twój pęcherz jest 
szczególnie narażony? 

Hit z USA ocali 
Twój pęcherz 

W ramach programu „Zimą chroń 
pęcherz" w Polsce rozdawane 
są opakowania produktu, który 
w Ameryce już stał się urolo­
gicznym przebojem. Jego twórcy 
udostępnili skuteczny i bezpiecz­
ny środek, który wspiera pracę 
pęcherza moczowego i łagodzi 
bolesne kłucie, pieczenie przy 
oddawaniu moczu, naglące par­
cie w najmniej odpowiednich 
momentach, mokre plamy, przy­
kry zapach i wstyd. Dzięki temu 
patentowi możesz uwolnić się od 
nietrzymania moczu bez względu 
na wiek, płeć, niezależnie od te­
go, jak długo zmagasz się z NTM 
i co jest jego przyczyną: nadwy­
rężenie, zespół nadpobudliwego 
pęcherza, choroby gruczołu kro­
kowego czy zwykłe przeziębienie. 

Oto sposób na 
dyskretne wsparcie 

regulacji układu 
moczowego 

To oczywiste, że chcesz prowa­
dzić aktywne życie: podróżować, 
uprawiać sport, spotykać się 

»j • J A -  •  
JNt. V 

W 

z ludźmi. Boisz się, że wstydliwe 
popuszczanie kolejny raz pokrzy­
żuje Ci plany? Użyj środka, który 
amerykańscy naukowcy nazwali 
„fizjologiczną uszczelką na cew­
kę moczową". Formuła opraco­
wana przez najwyższej klasy fa­
chowców oprócz fenomenalnej 
skuteczności ma wszelkie zalety 
wymagane przez nowoczesnego 
użytkownika: jest prosta i dys­
kretna. Bez problemu zastosujesz 
ją samodzielnie, w domowym 
zaciszu, zaś ulga może przyjść-
szybciej niż myślisz. 

! ! ! ! !  U W A G A ! ! ! ! !  
Błyskawiczne wyczerpywanie 
się zapasów preparatu skłoni­
ło producentów do uruchomie­
nia specjalnej infolinii, gdzie 
dowiesz się, jak otrzymać bez­
płatny produkt. Spiesz się, licz­
ba refundowanych opakowań 
jest ograniczona. 

Możesz pożegnać | REKLAMOWANY w 

nietrzymanie moczu! 1 TV 
Pierwsze 100 osób, które zadzwonią do 20.12.2022 r., 
otrzyma 100% REFUNDACJI OD PRODUCENTA 

ZADZWOŃ: 89 650 14 71 
pon.-pt. 08:00-20:00, sob. 08:00-20:00. Zwykłe połączenie lokalne bez dodatkowych opłat. 

•Medal przyznany RevitaPharm w programie Konsumencki Lider Jakości- Debiut Roku 2020 

REKLAMA 
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WOJNACIĘŻKIE WALKI W POBLIŻU BACHMUTU W OBWODZIE DONIECKIM TOCZĄ SIĘ OD KILKU MIESIĘCY 

Bitwa o „ukraińskie Yerdun" 
Grzegorz Kuczyński 
Ukraina 

Rosjanie usiłują okrążyć 
miasto, ale płacą za to setka­
mi zabitych. Dlaczego śred­
niej wielkości miasto w Don­
basie jest teraz celem nr 1 dla 
Rosji w wojnie z Ukrainą? 

Rejon miasta Bachmut w pół­
nocno-wschodniej części ob­
wodu donieckiego to jedyny od­
cinek liczącego tysiące kilome­
trów frontu, gdzie Rosjanie jesz­
cze są w stanie atakować. 

15 kilometrów okopów i bun­
krów wokół Bachmutu, a wokół 
nich wszystko, nawet las, zrów­
nane z ziemią. Rosyjski namiest­
nik w tzw. Donieckiej Republice 
Ludowej, czyli okupowanej czę­
ści obwodu donieckiego, Denis 
Puszylin ogłosił 28 listopada, że 
rosyjska armia jest bliska „opera­
cyjnego okrążenia" sił ukraiń­
skich w Bachmucie. Po tygodniu 
można rzec tylko jedno: do okrą­
żenia droga wciąż daleka. 

Ukraińscy generałowie ipoli-
tycy nie ukrywają, że sytuacja 
w rejonie Bachmutu jest bardzo 
ciężka i poważne straty ponoszą 
tam nie tylko atakujący, ale 
i obrońcy. Ale Kijów zapewnia, 
że sytuacja wciąż jest pod kon­
trolą. Z kolei w narracji rosyjskiej 
sytuacja wygląda coraz lepiej 
z punktu widzenia Moskwy. 
W niedzielę rzecznik resortu 
obrony Igor Konaszenkow mó­
wił: „Nakierunkudonieckim ro­
syjskie wojska prowadzą udane 

ofensywne działania w rejonie 
miasta Artiomowsk w Doniec­
kiej Republice Ludowej". Artio­
mowsk to poprzednia nazwa 
Bachmutu (1924-2016) nadana 
miastu na cześć bolszewickiego 
działacza o pseudonimie Artiom. 
Obecna nazwa pochodzi od rzeki 
Bachmut. 

Walki o Bachmut rozpoczęły 
się już wmaju2022roku, gdy siły 
ukraińskie wycofały się z Popa-
snej, a Rosjanie obrali za cel Sło­
wiański Kramatorsk. Wczesnym 
latem armii rosyjskiej udało się 
zająć Siewierodonieck i Łysy-
czańsk, ale ofensywa utknęła 
na podejściach pod Bachmut -li­
nie obronne okazały się tak po­
tężne, że nawet wielokrotna 
przewaga w artylerii nic nie dała 
armii rosyjskiej. Przez następne 
pół roku ich postępy w tym rejo-
nie wyniosły zaledwie kilka kilo­
metrów. 

W ostatnich tygodniach 
wzrosła jednak intensywność 
działań bojowych wtymrejonie: 
zarówno armia ukraińska, jak 
i rosyjska ściągają tu posiłki. 
Działają tu również jednostki 
Grupy Wagnera, w tym te sfor­
mowane z więźniów. Walki 
o Bachmut toczą się w dwóch 
kierunkach: na północnym 
wschodzie i południu. 

W ciągu ostatniego tygodnia 
pojawiły się informacje o zwięk­
szeniu tempa ofensywy rosyj­
skiej i zajmowaniu kolejnych wsi 
wokół miasta. Ale te postępy Ro­
sjanie robią głównie na południe 
od Bachmutu, więc zgrupowa­

, 'H 

Saakaszwili umierający? 
Mógł zostać otruty 
Mateusz Zbroja 
Gruzja 

Stan zdrowia byłego prezy­
denta Micheila Saakaszwile-
go znacząco się pogorszył. 
Z opublikowanego raportu 
medycznego wynika, że 
mógł zostać otruty w aresz­
cie. 

Informację o tym przekazują za­
równo lekarze, jak i prawnicy, 
którzy odwiedzili Saakaszwi-
lego w klinice Vivamed, w któ­
rej przebywa od roku po ponad 
50-dniowym proteście głodo­
wym. Stan Saakaszwilego ma 
być bardzo poważny i, jak prze­
kazują gruzińscy urzędnicy, bez 
odpowiedniego leczenia grozi 
mu śmierć. - Były prezydent ma 
zawroty głowy podczas wsta­
wania i nie może już utrzymać 
równowagi - przekazał prawnik 
GiorgiChaladze. 

Według wielu spekulacji 
znaczna utrata wagi oraz pogor­
szenie się stanu zdrowia Sa­
akaszwilego może być zwią­
zane z podawaniem mu 
w areszcie szkodliwych leków 
bez odpowiedniej opieki me­
dycznej. Amerykański toksyko­
log David Smith stwierdził, że 
„testy ujawniły obecność metali 
ciężkich" w organizmie Sa­
akaszwilego. Wcześniej lekarze 
wykluczyli możliwość zachoro­
wania na gruźlicę, a objawy 
u byłego prezydenta Gruzji 
mogą wskazywać na obecność 
w jego organizmie arsenu i rtęci. 

Jego stan jest wyjątkowo 
ciężki, ponieważ nastąpiła 
znaczna Utrata masy ciała. Wcze­
śniej Saakaszwili ważył 116 kilo­
gramów, teraz jedynie 73,6 -
przekazał Tengiz Tsuladze, le­
karz z rady lekarzy powołanej 
przez gruzińskiego rzecznika 
praw obywatelskich. 

Bachmut od pół roku jest pod ciągłym ostrzałem, większość z jego 70 tysięcy 
mieszkańców uciekła. W mieście nie ma wody ani prądu 

niu ukraińskiemu w mieście nie 
grozi jeszcze okrążenie. Na pół­
nocno-wschodnich obrzeżach 
miasta Rosjanie tracą 2-3 dni 
na zdobycie 200 metrów. I to 
za ogromną cenę. 

Ukraińskie dowództwo 
twierdzi, że Rosjanie chcą wszel­
kimi możliwymi sposobami zdo­
być Bachmut, żeby wykazać się 
jakimkolwiek zwycięstwem 
w wojnie, w której od lipca no­
tują same porażki. Ale to nieje-
dyny powód zaciekłości Rosjan. 

Dla rosyjskiego dowództwa 
Bachmut ma znaczenie strate­
giczne. Jego zdobycie zagrozi­
łoby dostawom zaopatrzenia 

na prawą flankę jednostek ukra­
ińskich oblegających rejon Kre-
minnej i planujących natarcie 
na Łysyczańsk i Siewierodo­
nieck. Dodatkowo zdobycie 
Bachmutu, otwierając nowe kie­
runki natarcia Rosjanom, zmu­
siłoby Ukraińców do przerzuce­
nia w ten rejon frontu dodatko­
wych sił i budowania nowych li­
nii obronnych. A to oznacza 
związanie pewnych sił, które 
Ukraina mogłaby tej zimy wyko­
rzystać do ataków na innych od­
cinkach frontu. 

Rosjanie tracą w pobliżu 
Bachmutu codziennie od 50 
do 100 żołnierzy. Zaczęli ostatnio 

stosowaćtaktykę uderzania ma­
łymi grupami wyposażonych 
w sprzęt noktowizyjny spezna-
zowców, którzy wnocy uderzają 
na pozyq'e ukraińskie i po krót­
kim boju wzywają wsparcie go­
rzej wyposażonych i wyszkolo­
nych kolegów, głównie tych 
z ostatniej mobilizacji i byłych 
więźniów zwerbowanych przez 
Grupę Wagnera. W tym momen­
cie górę bierze po prostu liczba 
napastników. 

Uczestnicy walk po stronie 
ukraińskiej informują, że w oko­
licach Bachmutu Rosjanie przy­
jęli też taktykę ciągłych dzien­
nych ataków w małych, około 

10-osobowych grupach, a wyso­
kie ofiary wśród nacierających sił 
zdają się nie martwić rosyjskiego 
dowództwa. Jednocześnie rosyj­
scy korespondenci wojenni do­
noszą, że artyleria znacznie skró­
ciła czas od momentu otrzyma­
nia współrzędnych do momentu 
otwarcia ognia. Specnaz przeka­
zuje współrzędne celów bezpo­
średnio do baterii. A artyleria 
uderza w ciągu dwóch minut. 
Armia rosyjska nadal ma 
znaczną przewagę w artylerii. 
Ołeksij Arestowycz z Kancelarii 
Prezydenta Ukrainy ocenia sto­
sunek artylerii pod Bachmutem 
jako jeden do dziewięciu na ko­
rzyść armii rosyjskiej. 

Jeśli sytuacja nie zmieni się 
w najbliższych tygodniach, Ro­
sjanie w końcu zmuszą Ukraiń­
ców do pozostawienia miasta, 
choć będzie to kosztować Mo­
skwę nawettysiące ludzi. Trupy 
Rosjan leżą tutaj po każdym ko­
lejnym ataku, powtarzanym 
z konsekwencją wartą większej 
sprawy, dosłownie warstwami. 

Dlaczego więc Ukraińcy tak 
zaciekle bronią miasta? To taka 
sama taktyka jak w Siewierodo-
niecku. Chodzi o wyczerpanie sił 
wroga, zadanie im jak najwięk­
szych strat za cenę utraty 
punktu, który niewiele będzie de 
facto znaczył strategicznie. Po­
wstrzymywać napór rosyjski ile 
się da, wykrwawiać wroga, 
a w ostatniej chwili, będąc zagro­
żonym okrążeniem - dopiero się 
wycofać. Gdy już będą gotowe 
kolejne linie obrony. 

Groźby zamachu terrorystycznego w Niemczech. 
W Dusseldorfie zamknięte wszystkie jarmarki 
Mateusz Zbroja 
Niemcy 

W Dusseldorfie w ponie­
działek zamknięte zostały 
wszystkie jarmarki bożona­
rodzeniowe. Wszystko ze 
względu na groźby zamachu 
terrorystycznego. 

Policja przeprowadziła akcję 
na ogromną skalę. Rzecznik lo­
kalnych władz poinformował, 
że zarówno ratusz, jak i cen­
trum miasta zostają wyłączone 
z użytku, nie przekazując jed­
nak przyczyny takiej decyzji. 
Jak przekazał jednak dziennik 
„Bild", na policję miał zadzwo­
nić mężczyzna informując, że 
wjedzie ciężarówką w tłum 
na jarmarku bożonarodzenio­
wym w pobliżu ratusza. 

Policja oficjalnie zachowy­
wała dyskrecję. Jarmarki 
w Dusseldorfie zaczęły być za-

Alarm postawił na nogi 
całą lokalną policję 

mykane około godziny 15.00 
po tym, jak mężczyzna zagroził 
wjechaniem w tłum na jar­
marku w okolicach ratusza. Ra­
diowozy pojawiły się 
na wszystkich jarmarkach, 
wjazdach oraz uliczkach z nimi 
sąsiadujących. 

Jak przekazał dziennik 
„Bild", uzbrojone po zęby siły 
policji pojawiły się w stolicy 
kraju związkowego Nadrenia 
Północna-Westfalia. W akcję 
zaangażowano również jed­
nostki antyterrorystyczne poli­
cji SEK. 

Po tym, jak służby nie za­
uważyły niczego niepokoją­
cego, akcja zakończyła się 
około godziny 18.00, a poli­
cjanci nie skomentowali me­
dialnych doniesień. 

W zeszłym tygodniu do po­
dobnego zdarzenia doszło 
w Berlinie, kiedy mężczyzna 
zagroził w rozmowie telefo­
nicznej z policją wjechaniem 
samochodem w tłum znajdu­
jący się na jarmarku w stolicy 
Niemiec na Alexanderplatz. In­
formację przekazywał wów­
czas „Berliner Zeitung". Za­
mknięte zostały wtedy drogi, 
a policja zwiększyła bezpie­

czeństwo na samym jarmarku. 
Akcja trwała wówczas trzy go­
dziny. 

Przypomnijmy, że w 2016 
roku do tragicznych wydarzeń 
doszło w Berlinie, kiedy męż­
czyzna wjechał skradzioną cię­
żarówką w tłum ludzi na jar­
marku bożonarodzeniowym. 
Zginęło wówczas 12 osób. 

Przed masakrą zamacho­
wiec, który wiele lat spędził we 
włoskim więzieniu i trafił 
w 2015 r. do Niemiec jako 
uchodźca, zastrzelił kierowcę 
tira - Polaka Łukasza Urbana, 
po czym uprowadził jego po­
jazd. 

Wyładowanym 25 tonami 
stali tirem wjechał następnie 
w wypełniony ludźmi jarmark 
bożonarodzeniowy. Po zama­
chu Tunezyjczyk uciekł 
do Włoch. Został zatrzymany 
23 grudnia przez patrol policji 
nieopodal Mediolanu. 
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W NUMERZE: 
Może to niedobór 
biotyny? 
Biotyna, często nazywana wi­
taminą B7 lub witaminą H, to 
związek, który wpływa nie ' 
tylko na prawidłową struk­
turę włosów i paznokci, ale 

również wspomaga funkcjo­
nowanie układu nerwowego. 
Gdy mamy jej niedobór, może 
dojść do wypadania włosów 
i zwiększonej łamliwości pa­
znokci, ale nie tylko. Jakie 
nietypowe objawy mogą 
oznaczać niedobór biotyny 
w organizmie? 

ZA TYDZIEŃ: 

• O ziołach i naturalnych 
składnikach, które mają 
udowodnione działanie 
wspierające układ krążenia. 
Jak jest stosować, aby po­
magały złagodzić uciążliwe 
dolegliwości? 

Osteoporoza to najczęstsza choroba 
kości. Jakie są niepokojące objawy? 
Anna Rokicka-Żuk 
anna.rokicka@polskapress.pl 

Ta najczęstsza choroba ukła­
du szkieletowego dotyka już 
nawet osoby po 50., 
a przy tym długo nie daje 
0 sobie znać. Jakie dolegli­
wości mogą oznaczać pierw­
sze objawy osteoporozy? 

Osteoporoza jest chorobą kości, 
w której dochodzi do stopnio­
wego ubytku ich masy. Nazy­
wane też zrzeszotnieniem kości, 
schorzenie prowadzi do osłabie­
nia ich struktury. Konsekwencją 
jest zwiększenie podatności 
na patologiczne złamania, które 
najczęściej dotyczą trzonów krę­
gowych, kości udowej i ramien-
nej, a także dystalnej (końcowej) 
części przedramienia. Dochodzi 
do nich pod wpływem mikro-
urazów np. przy upadku. 

Kto jest najbardziej 
narażony? 
Złamania osteopórotyczne 

dotyczą aż 30 proc. kobiet oraz 
8 proc. mężczyzn po 50. roku 
życia. W przypadku osób star­
szych upadki należą do naj­
poważniejszych przyczyn 
utraty sprawności. Znacznie 
przyspieszają proces starzenia 
się i zwiększają prawdopodo­
bieństwo śmierci. 

- Upadki seniorów, w któ­
rych dochodzi do urazów, są 
jedną z głównych przyczyn nie­
pełnosprawności i piątą co 
do częstotliwości przyczyną 
zgonów u osób po 75 r.ż. - pod­
kreśla dr hab. prof. nadzw. Ma­
rek Żak, specjalista fizjoterapii 
1 autor raportu „Upadki osób 
starszych - przyczyny i następ­
stwa", który został opracowany 
na potrzeby Fundacji NEUCA 
dla Zdrowia. 

Ta najczęstsza choroba kości 
dotyka aż 2,5 miliona Polaków, 
a rozwija się bezobjawowo -
często do czasu, aż zanik masy 
kostnej osłabi je na tyle, by do­
szło do złamania. Dlatego też 

' zwana jest cichym złodziejem 
kości. Są jednak pewne symp­
tomy, które mogą zwiastować 
przyszłe problemy. Warto także 
skorzystać z profilaktycznych 
badań, pomagających wykryć 
tę chorobę. 

Osteoporoza to podstępna choroba kości, która przez wiele lat rozwija się bez wyraźnych symptomów 

Podstępna choroba 
•Cofające się dziąsła: 

Recesja dziąseł może wskazy­
wać na potencjalny ubytek 
masy kostnej w szczęce. Wi­
doczna staje się wtedy coraz 
większa część zębów, a ich od­
słonięte szyjki stanowią przy­
czynę nadwrażliwości zębów. 
Warto zapytać o to dentystę 
podczas wizyty kontrolnej. 
• Zmniejszenie siły chwytu 

dłoni: Ponieważ proces odwap­
niania kości zachodzi w całym 
organizmie, osłabieniu ulega 
cały układ szkieletowy. Prowa­
dzi to m.in. do zmniejszenia siły 
uścisku dłoni, co zaobserwo­
wano w badaniach kobiet 
po menopauzie. To grupa szcze­
gólnie narażona na szybki roz­
wój osteoporozy, gdyż nieko­
rzystnym procesom sprzyjają 
zmiany hormonalne. 
• Osłabienie i kruchość pa­

znokci: Kondycja paznokci 
wskazuje na stan kości, ponie­

waż ich ważnym składnikiem 
jest tak samo wapń. Jeżeli osła­
bione i kruche stają się paznok­
cie, które nie są malowane ani 
narażane na działanie czynni-
kówniszczącychich płytkę, sta­
nowi to ważny sygnał do zbada­
nia gęstości kośćca. 
• Zmniejszenie wzrostu ciała: 

Przy postępującej osteoporozie 
dochodzi do kurczenia się ciała, 
tj. zmniejszenia się wzrostu. 
Choć zjawisko to zachodzi na­
turalnie z wiekiem, znaczne 
zmiany mogą wskazywać 
na złamania kompresyjne krę­
gów. Zwykle towarzyszy im ból 
w miejscu urazu, choć nie za-

Ta choroba dotyka aż 2,5 
miliona Polaków, a roz­
wija się bezobjawowo, 
często do czasu, aż zanik 
masy kostnej osłabi je tak, 
że dochodzi do złamania 

wsze tak jest, a dolegliwości bó­
lowe często zmniejszają się 
z czasem. 

Ból pleców lub szyi: Przy roz­
winiętej osteoporozie złamania 
kompresyjne kręgów stają się 
przyczyną chronicznych dole­
gliwości u co czwartego pa­
cjenta. Najczęściej tobół pleców 
lub szyi, który promieniuje 
od kręgosłupa i może mieć bar­
dzo duże natężenie. 
• Zgarbienie sylwetki: Zaawan­

sowana osteoporoza prowadzi 
do złamań kompresyjnych na­
wet kilku kręgów naraz, a także 
kości w obrębie klatki piersio­
wej, co prowadzi do jej zapad­
nięcia i często powoduje pro­
blemy oddechowe. Widoczne 
jest zaokrąglenie się pleców i po­
wstanie garba, który sam w so­
bie wywołuje bólegómychidol-
nych odcinków kręgosłupa. 
• Złamanie kości: Patologiczne 

złamanie kości w wyniku 
upadku to najbardziej oczywi­

sty objaw zaawansowanej oste­
oporozy. Może do niego dojść 
także podczas nieznacznych ru­
chów, np. zejścia z krawężnika, 
a nawet w wyniku silnego kich­
nięcia albo kaszlu. Niestety, 
wiele przypadków dotyczy ko­
ści kręgosłupa oraz udowej, co 
jest przyczyną niepełnospraw­
ności. 

Najczęstsze przyczyny 
częstomoczu 
Osteoporozę można wykryć 

na wczesnym etapie rozwoju, co 
umożliwia jej skuteczniejsze le­
czenie i profilaktykę groźnych 
złamań. Służy temu analiza ich 
gęstości, nazywana densytome-
trią. Badanie jest zalecane dla: 
•osób po 40.r.ż.,uktórych oste­
oporoza występowałarodzinnie, 
• wszystkich kobiet po 50. roku 

życia, 
• mężczyzn po 55. roku życia. 

Badanie trwa ok. 10 minut i nie 
wymaga specjalnego przygoto­

wania. Jest wykonywane me­
todą zwaną dwu wiązkową ab-
sorpcjometrią rentgenowską 
z użyciem niewielkiej dawki 
promieniowania X w lędźwio­
wym odcinku kręgosłupa -
kręgi L1-L5. 

Przeciwwskazania do wyko­
nania badania densytometrycz-
nego: ciąża, padaczka, okres 2 dni 
od badania z użyciem środka 
kontrastowego, np. tomografii 
komputerowej z kontrastem, 
wykonanie w ostatnim roku 
badania RTG lub rezonansu 
magnetycznego, osłabienie 
po chorobie, aktywne infekcje 
oddechowe, w tym ich objawy, 
takie jak gorączka i katar. 

Bezpłatne badanie gęstości 
kości można wykonać jesz­
cze w grudniu 2022 r. oraz 
na początku stycznia 2023 r. 
w mobilnym Osteobusie, który 
będzie stacjonował w kilku­
dziesięciu miastach Polski. Li­
sta na www.stronazdrowia.pl 
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Zmęczenie, bóle głowy? Nie 
tylko wypadanie wiosów może 
świadczyć o niedoborze biotyny 
Agata Siemiaszko 
agata.siemiaszko@polskapress.pl 

Biotyna. nazywana witami­
ną B7 lub witaminą H. wpły­
wa nie tylko na prawidłową 
strukturę włosów i paznok­
ci ale również wspomaga 
funkcjonowanie układu ner­
wowego. 

Biotyna, inaczej nazywana wi­
taminą B7 lub witaminą H, to 
organiczny związek, który bar­
dzo dobrze rozpuszcza się 
w wodzie. Powszechnie wystę­
puje zarówno w produktach 
zwierzęcych, jak i w roślinnych 
- wytwarzana jest przez glony, 
grzyby i niektóre rośliny. 

Jest ona niezbędna do prawi­
dłowego funkcjonowania orga­
nizmu, ponieważ jest kataliza­
torem, czyli produktem wspo­
magającym przebieg reakcji 
chemicznych w organizmie. 

Ważne funkcje biotyny 
Jakie jeszcze funkcje w orga­

nizmie pełni biotyna? Wśród 
najważniejszych można wy­
mienić: 
• wspiera układ nerwowy -

pozyskuje energię dla komórek 
nerwowych, a także reguluje 
wrażliwość komórek czucio­
wych, uczestniczy w metabo­
lizmie cukrów i aminokwasów, 
• reguluje poziom glukozy 

we krwi, 
• wpływa na strukturę 

skóry, włosów i paznokci, 
• wraz z witaminą K odpo­

wiada za produkcję protrom-
biny, czyli czynnika krzepliwo­
ści krwi, 
• wspomaga pracę tar­

czycy, jąder i gruczołów poto­
wych. 

Biotyna znana jest przede 
wszystkim ze swojego korzyst­
nego wpływu na produkcję ke-
ratyny, czyli jednego z ważniej­
szych składników włosów i pa­
znokci. W licznych badaniach 
wykazano, że u osób z prawi­
dłowym poziomem witaminy 
B7 w organizmie (dzienne za­
potrzebowanie u osoby doro­
słej wynosi ok. 30 g) włosy są 
mocniejsze, wolniej wypadają 
i rzadziej rozdwajają im się koń­
cówki. Dodatkowo ich paznok­
cie są twardsze, szybciej rosną 
i są mniej podatne na złamania. 

Objawy niedoboru 
Witamina B7 jest ważnym 

składnikiem diety, który 
wpływa na prawidłowe funk­
cjonowanie organizmu. Jej nie­
dobór może dawać różne ob­
jawy. Wśród nich: 

Pogorszenie nastroju i stany 
depresyjne: Biotyna jest nie­

( 

Witamina B7 wpływa na prawidłowe funkcjonowanie organizmu 

zbędna do produkcji osłonek 
mielinowych, które chronią 
komórki nerwowe przed 
uszkodzeniem. Dodatkowo 
wykazano, że witamina B7 
wspomaga proces pozyskiwa­
nia energii, która przekazy­
wana jest komórkom nerwo­
wym. Dlatego niedobór bio­
tyny w organizmie może przy­
czyniać się do pogorszenia na­
stroju, a nawet pojawienia się 
stanów depresyjnych. 

Zmęczenie i senność: Zmę­
czenie jest niecharakterystycz-
nym objawem, ponieważ poja­
wia się nie tylko przy niedobo­
rach żywieniowych, ale także 
w przypadku nowotworów, za­
burzeń pracy wątroby, tarczycy 
i nerek, a także chorób autoim-
munologicznych. 

Natomiast niedobór biotyny 
zaburza funkcjonowanie układu 
nerwowego, co bezpośrednio 
wpływa na spowolnienie jego 
pracy i pojawienie się zmęcze­
nia i senności. 

Ból mięśni: Jednym z nie­
specyficznych objawów nie­
doboru witaminy H jest silny 
ból i zmęczenie mięśni. Bio­
tyna wpływa na produkcję 
osłonek mielinowych ochra­
niających komórki nerwowe, 
a jej niedobór bezpośrednio 
wiąże się z osłabieniem prze­
wodzenia nerwowego i osła­
bieniem kondycji mięśni. Dla­
tego ta witamina jest nie­
zbędna szczególnie w diecie 
osób uprawiających wyczy­
nowo sport. 

Parastezje, czyli uczucie 
mrowienia: Uczucie mrowienia 
dłoni i stóp jest niespecyficz­
nym objawem, ponieważ może 
pojawić się również w wyniku 
dyskopatii kręgosłupa, miaż­
dżycy, niedoboru wapnia, po­
tasu lub magnezu, a także jako 
skutek stosowania niektórych 
leków. Mrowienie może poja­
wić się również w przypadku 
niedoboru biotyny, ponieważ 
jej nieprawidłowe stężenie za­
burza wrażliwość komórek 
czuciowych. 

Suche i wypadające włosy 
oraz rozdwojone końcówki: 
Biotyna to ważny składnik bu­
dulcowy włosów, dlatego gdy 
jej stężenie w organizmie jest 
zbyt niskie, może dojść do wy­
padania włosów. Osoby, które 
przyjmują wraz z dietą mniej 
niż 30 g biotyny, często skarżą 
się również na matowe i suche 
włosy oraz rozdwajające się 
końcówki. Zaobserwowano, że 
w przypadku odpowiedniej po­
daży witaminy H można spo­
wolnić proces wypadania. 

osłabione i łamiące się pa­
znokcie: Biotyna odpowiada 
za produkcję keratyny, czyli 
jednego z głównych składni­
ków paznokci. Gdy dochodzi 
do zbyt niskiego poziomu tej 
witaminy w organizmie, pa­
znokcie stają się kruche i bar­
dziej podatne na złamania. Do­
datkowo u niektórych osób 
można zaobserwować zmato­
wienie płytki paznokcia i jej 
rozwarstwianie się. 

Wysypka skórna: Jest nie-
charakterystycznym objawem, 
ponieważ może oznaczać aler­
gię, podrażnienie, boreliozę, 
a nawet ospę. Jednak w przy­
padku niedoboru biotyny 
zmiany skórne najczęściej po­
jawiają się w okolicy ust. Skóra 
staje się sucha, zaczerwieniona, 
łuszczy się i pęka, a także wi­
doczne są niewielkie krostki. 

Główne źródła biotyny 
w diecie 
Biotyna powszechnie wy­

stępuje w produktach spożyw­
czych, jednak wśród jej najpo­
pularniejszych źródeł, do któ­
rych warto sięgać, należą szcze­
gólnie: 
• ryby - sardynki, łosoś, 

szproty i makrela, 
• mięso wieprzowe i wo­

łowe wraz z podrobami, 
• mleko, 
• owoce - arbuzy, melony, 

pomarańcze, grejpfruty, ba­
nany i brzoskwinie, 
• warzywa - pomidory, 

marchew, kalafior, brokuł 
i szpinak, 
• jaja kurze - niestety, 

białko jaja kurzego zawiera awi-
dynę, czyli substancję antyod-
żywczą, która zmniejsza przy-
swajalność biotyny z jajek, 
• pełnoziarnista mąka i pro­

dukty z niej przygotowane, 
otręby i płatki zbożowe, 
• orzechy, 
• nasiona roślin strączko­

wych - groch, soja, 
• grzyby. 

Talerz pełen smakołyków 
na piękne włosy i paznokcie 
Marta Siesicka-Osiak 
marta.siesicka@polskapress.pl 

Aby cieszyć się zdrowymi 
pięknymi włosami i mocny­
mi paznokciami musimy za­
dbać o nie także „od środka", 
czyli zwracając uwagę na to. 
co ląduje na naszym talerzu. 

1. Szpinak 
Szpinak to bogate źródło 

witamin i składników mineral­
nych, znajdują się w nim wita­
mina K, witamina E, witamina 
C, magnez, potas, cynk, wapń, 
żelazo, kwas foliowy i mangan. 
Można jeść go na surowo 
i po przetworzeniu, sprawdza 
się jako składnik: sałatek, kok­
tajli, a także dodatek do maka­
ronu czy tarty. 

2. Nasiona i pestki 
Nasiona i pestki dostarczają 

do organizmu niewiele kalorii, 
przy jednoczesnym zaopatry­
waniu go w m.in. w witaminę 
E i selen. Już trzy łyżki nasion 
słonecznika pokrywają 50 proc. 
dziennego zapotrzebowania 
na witaminę E. Nasiona i pestki 
można podjadać jako przeką­
skę w ciągu dnia albo dodać 
do porannej owsianki, sałatki 
lub do samodzielnie wypieka­
nego chleba. 

3. Tłuste ryby 
Tłuste ryby np. łosoś, ma­

krela czy śledź to przede 
wszystkim źródło kwasów 
tłuszczowych omega-3, nie­
zbędnych do prawidłowego 
funkcjonowania organizmu, 
a jak pokazują badania, praw­
dopodobnie mających wpływ 
również na porost włosów. 
Ryby to także źródło białka, se­
lenu, witaminy D3 i witamin 
z grupy B. Jedzmy je dwa-trzy 
razy w tygodniu. 

4. Jajka 
Jajka dostarczają do organi­

zmu m.in. białko i biotynę, czyli 
dwa składniki odpowiadające 

w dużej mierze za porost wło­
sów. Ze względu na bogactwo 
składników odżywczych są 
uznawane za superfood i wska­
zane jest uwzględnienie ich 
w codziennej diecie. Spraw­
dzają się jako sycące śniadanie, 
ale także jako składniki sałatek 
czy past. 

5. Orzechy 
Orzechy, w tym migdały, 

mają bardzo dużą zawartość 
witaminy E - już jedna garść 
orzechów pokrywa 37 proc. 
dziennego zapotrzebowania, 
ponadto dostarczają witamin 
z grup B i nienasyconych kwa­
sów tłuszczowych. Można do­
dawać je do owsianek, sałatek 
czy ciast, albo traktować jako 
osobną przekąskę. 

6. Awokado 
Awokado jest bogate w wita­

miny z grupy B, kwas foliowy, 
wapń, magnez, żelazo, fosfor, 
potas i cynk oraz istotne dla 
wzrostu włosów witaminę 
E oraz nienasycone kwasy tłusz­
czowe. Już jedno średnie awo­
kado pokrywa 21 proc. dzien­
nego zapotrzebowania na wita­
minę E. Można dodawać je 
do sałatek, dipów np. słynnego 
guacamole, deserów i koktajli. 

Sałatka dla zdrowia 
i urody 
Składniki na 1 porcję: 1 jajko 

ugotowane na twardo i/lub 100 
g pieczonego łososia, garść 
świeżego szpinaku - najlepiej 
baby, garść ziaren słonecznika, 
ćwierć awokado, do smaku: 
oliwa z oliwek, sok z cytryny, 
sól, pieprz. 

Przygotowanie: Ugotowane 
na twardo jajko i/lub upieczoną 
rybę ostudzić, obrać i pokroić 
w kawałki. Awokado obrać i po­
kroić w niewielką kostkę. 

W misce ułożyć szpinak, 
jajka i awokado, posypać pest­
kami i polać łyżką oliwy, łyżką 
soku z cytryny. Doprawić pie­
przem i solą. 

Warto wziąć pod uwagę, jakie właściwości mają 
poszczególne składniki i dbać, by znalazły się w menu 
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lVitam w naszej polsatowskiej rodzinie. 
U nas jest naprawdę fajnie, jest rodzinnie 
Karolina Gilon do Edwarda Miszczaka w serwisie Pomponik Fot. Sylwia Dąbrowa 

Z ŻYCIA GWIAZD WTELEWIZJI KRZYŻÓWKA NR 188 

Karolina Szymczak 
zachwyciła gwiazdora 
Żona Piotra Adamczyka za­
grała w USA w głośnym filmie 
„Babylon" u boku Brada Pitta. 
Teraz opowiedziała o tym w 
„Dzień dobry TVN". - Dosta­
łam brawa od ekipy. Brad Pitt 
podszedł do mnie, przytulił 
i powiedział, że jest w ogrom­
nym szoku, bo 33 lata pracuje 
w tym zawodzie i dawno nie 
widział takiego performance'u 
- opowiedziała. 

Marcin Mroczek 
narzeka na inflację 
Aktor występuje od 22 lat w te­
lenoweli „M jak miłość". Okazu­
je się to na tyle lukratywne, że 
we wrześniu kupił drugi dom, 
za który zapłacił milion zł. Zapy­
tany przez Pudelka o honora­
rium, twierdzi: - Jest teraz tro­
chę inna stawka, ale nie pędzi 
to tak jak inflacja. I nie jest to 
też takie wynagrodzenie, o ja­
kim czytamy w prasie. 

Robert Janowski 
prosi o pomoc 
Popularny prezenter od lat 
walczy w sądzie ze swoją stal-
kerką. Jak na razie bez skutku. 
Dlatego Janowski pojawił się 
z żoną w programie telewizyj­
nym „Państwo w państwie". -
Bardzo często jest cała owi­
nięta w jakieś chusty. Ma tylko 
widoczne oczy. Ja nie wiem, 
co ona ma pod kocem czy 
chustą. Nie wiem, czy ona 
mnie czymś nie obleje czy nie 
dźgnie nożem - mówiła Mo­
nika Janowska. Reporterka 
programu odwiedziła stalker-
kę w jej mieszkaniu. - Mam 
ubaw po pachy - usłyszała. 
(GZL) Fot. Krzysztof Kapica 

Pokonani 
Ale Kino+ HD, 20:10 
Tuż po zakończeniu II wojny 
światowej amerykański 
policjant Max McLaughlin 
przybywa do zrujnowanego 
Berlina, żeby pomóc w za­
prowadzeniu porządku 
w ogarniętym anarchią mie­
ście. W zadaniu pomaga mu 
lokalna policjantka. 

Gala Nagród Mediów 
Publicznych 
TVP1, 21:00 
Retransmisji gali, która 
odbyła się w siedzibie TVP, 
podczas której przyznano 
Nagrody Mediów Publicz­
nych w kategoriach: 
Muzyka, Obraz, Słowo 
i Idea. Nagrody przyzna­
ją poszczególne media 
publiczne - Polskie Radio 
(Muzyka), Telewizja Polska 
(Obraz), Polska Agencja . 
Prasowa (Słowo) oraz 
Rozgłośnie Regionalne 
Polskiego Radia (Idea). 

Wybudzeni 
TVP1, 22:30 
Dziesięcioodcinkowy serial 
dokumentalnych o ludziach, 
którzy przeżyli śpiączkę, 
wrócili do życia i naszego 
świata. Ola Janczarska, 
córka Ewy Błaszczyk i boha­
terka pierwszego odcinka, 
od kilku lat jest w stanie 
minimalnej świadomości. 
Gdyby nie Ola, nie byłoby 
kliniki Budzik dla dzieci i do­
rosłych, programu dla ludzi 
w śpiączce, nie powstałaby 
też Fundacja Akogo?. 
Jedynka pokazuje pilota­
żowo pierwszy odcinek 
serialu, całość będzie 
emitowana w styczniu na 
antenie TVP Dokument. 

Poziomo: 
3) skupisko sosen i świerków, 

10) zboże na kaszę jaglaną, 
11) film biograficzny z rolą Ma­

donny, 
12) cienkie, suche kiełbaski, 
14) broń drzewcowa Kozaków, 
15) wieczny na uniwersytecie, 
16) potocznie o gąsienicy, 
19) mały ludzik śniegowy, 
23) cukier o najwyższej czys­

tości, 
27) herbaciana w wazonie, 
28) forma muzyczna lub dro­

biazg, 
29) formularz do wypełnienia, 
30) okupacyjny lub włoski, 
33) w Tartarze i w tablicy Men-

delejewa, 
37) kobiece imię z Teresy, 
38) dawny żniwiarz z kosą, 
39) rynek w starożytnym Rzymie, 
40) „Mały, biały piosenka 

Fogga, 
41) dziedzina medycyny, oftal-

mologia, 
Pionowo: 
1) na Alcybiadesa", po­

wieść Niziurskiego, 
2) pozostałość po ognisku, 
3) miejsce w rankingu sporto­

wym, 
4) cenne futro z syberyjskich 

ssaków, 
5) przenosi cechy dziedziczne, 
6) ostra wymiana zdań, 
7) ... Menuhin, wirtuoz skrzy­

piec i dyrygent, 
8) znak graficzny głoski, 
9) Unia Europejskich Demo­

kratów, 
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13) miasto obwodowe w Kirgis-
tanie, 

17) składana podczas tarła, 
18) koń czystej krwi, 
20) Rudolf Valentino lub Hugh 

Grant, 
21) daszek nad przystankiem, 
22) odporny na wiedzę, igno­

rant, 
24) człowiek chytry, przebiegły, 
25) znana firma fotograficzna, 

26) szczególny sposób odży­
wiania się, 

30) fikcyjna rasa małych istot 
z bajek rysownika Peyo, 

31) odbicie piłki serwisowej w 
• tenisie, 

32) prymitywna uprząż bydła 
roboczego, 

34) dawna dzierżawa, najenr 
35) wybitne osiągnięcie, 
36) pukle na głowie bobaska. 
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HOROSKOP 
Wodnik (20.01-18.02) 
Sporo czasu poświęcisz dzi­
siaj na rozwiązywanie proble­
mów innych osób. Horoskop 
dzienny zapowiada, że mo­
żesz liczyć na wdzięczność. 
Ryby (19.02-20.03) 
Nie oceniaj ludzi na podsta­
wie pierwszego wrażenia. 
Horoskop na dziś stanowczo 
radzi najpierw wysłuchać te­
go, co mają do powiedzenia. 
Baran (21.03-19.04) 
Uda Ci się dzisiaj osiągnąć 
mały sukces. Horoskop 
dzienny na środę zapowiada, 
że nie będzie to nie wiado­
mo co, ale i tak Cię ucieszy... 

Byk (20.04-20.05) 
Twoje relacje z otoczeniem 
będą dzisiaj układać się wyjąt­
kowo poprawnie. Horoskop 
dzienny mówi, że zasypiesz 
niektóre rowy podziałów. 
Bliźnięta (21.05-21.06) 
Ktoś złoży Ci interesującą 
propozycję. Horoskop 
na dziś mówi, że początkowo 
będziesz „na nie", ale z cza­
sem na nią przystaniesz. 
Rak (22.06-22.07) 
Niewiele będzie się dzisiaj wo­
kół Ciebie działo. Horoskop 
dzienny na środę bardzo wy­
raźnie zapowiada, że chwilami 
wręcz powieje nudą. 

Lew (23.07 -22.08) 
Ktoś podsunie Ci pomysł 
na drobne oszczędności 
w domowym budżecie. Ho­
roskop dzienny mówi, że 
chętnie z niego skorzystasz. 
Panna (23.08-22.09) 
Raczej nie będziesz w naj­
wyższej formie... Horoskop 
na dziś to wskazówka, by za­
dania wymagające koncen­
tracji odłożyć na później. 
Waga (23.09-22.10) 
Życie pisze dzisiaj dla Ciebie 
rolę lidera. Horoskop dzien­
ny na środę mówi, że wywią­
żesz się z niej bardzo dobrze. 
Niektórzy Ci pozazdroszczą. 

Skorpion (23.10 - 21.11) 
Horoskop dzienny zapowia­
da, że z łatwością wejdziesz 
dzisiaj w bliską relację z oso­
bą, która powszechnie uwa­
żana jest za odludka. 
Strzelec (22.11-21.12) 
Niektóre osoby będą krytyko­
wać zgłaszane przez Ciebie 
pomysły. Horoskop na dziś 
mówi, że część z nich będzie 
miała trochę racji... 

. Koziorożec (22.12 -19.01) 
Niektóre zaplanowane zada­
nia mogą przerastać Twoje 
możliwości. Horoskop dzien­
ny na środę radzi szukać 
wsparcia u życzliwych osób. 

GŁOS 
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E Jak zamieścić ogłoszenie drobne? Telefonicznie: 94 347 3512 
Przez internet: ibo.polskapress.pl 
W Biurze Ogłoszeń: 

Oddział Koszalin: ul. Mickiewicza 24,75-004 Koszalin, tel. 94 347 3512 
Oddział Słupsk: ul. Henryka Pobożnego 19,76-200 Słupsk, tel. 59 848 8103 
Oddział Szczecin: Al. Niepodległości 26/U1,70-412 Szczecin, tel. 914813 310 

RUBRYKI W OGŁOSZENIACH DROBNYCH: 
• NIERUCHOMOŚCI • FINANSE/BIZNES 
• HANDLOWE • NAUKA 
• MOTORYZACJA • PRACA 

i ZDROWIE 
i USŁUGI 
i TURYSTYKA 

i BANK KWATER 
i ZWIERZĘTA 
i ROŚLINY, OGRODY 

i MATRYMONIALNE 
i RÓŻNE 

KOMUNIKATY 

i ŻYCZENIA 
/PODZIĘKOWANIA 

i GASTRONOMIA 

i ROLNICZE 
i TOWARZYSKIE 

Nieruchomości 

MIESZKANIA-SPRZEDAM 

3-POK z aneksem, 54m2.512275793 

GARAŻE 

KUPIĘ garaż murowany, tel. 
535-480-794. 

OMEGA 
WYCENY 
OBRÓT 

SŁUPSK, UL. STARZYŃSKIEGO 11 
tel. 59 841 44 20; 

601 654 572; 
www.nieruchomosci.slupsk.pl 
omega@nieruchomosci.slupsk.pl 

Handlowe 

SPORT I REKREACJA 

KAJAKI używane z wyposażeniem 
w okazyjnej cenie, tel. 606-992-768 

MATERIAŁY OPAŁOWE 

SPRZEDAŻ drewna, tel. 662-299-919 

Motoryzacja 

OSOBOWE SPRZEDAM 

DACIA Duster, 1.6B+G, (2015) 168 tys. 

km, 35500 zł, 605-623-973 

OSOBOWE KUPIĘ 

A do Z skup-skupujemy każde 

pojazdy, płacimy nawet za wraki, 

oferujemy najwyższe ceny, 

536079721 

AUTO skup wszystkie 

695-640-611 

SKUP samochodów, 662-299-919 

CZĘŚCI WYPOSAŻENIE SPRZEDAM 

OPONY zim.175/65/14,532 616114 

SKUP-AUT wszystkie, 

534-983-031. 

Finanse biznes 

KREDYTY, POŻYCZKI 

POŻYCZKI 699186581 Zwycięstwa 140 

ZATRUDNIĘ 

OSOBĘ do dozorowania obiektu, 

kontakt osobisty Salon Renault 

Bolesławice koło Słupska, ul. Słupska 

5. Praca zmianowa, tel. 604115 729. 

Zdrowie 

ALKOHOLIZM - esperal 602-773-762 

Usługi 

AGD RTV FOTO 

59/8430465 Serwis RTV, LCD, plazma 

NAPRAWA RTV, wszystkie typy, 
anteny, bezpłatny dojazd, tel. 
94/3457461. 

PRALKI naprawa w domu. 603775878 

BUDOWLANO-REMONTOWE 

CYKLINOWANIE bezpyłowe 
504308000 

REMONTY od A do Z tel.660-683-933 

USŁ. łazienki, hydraulika 696498391. 

INSTALACYJNE 

HYDRAULICZNE, tel. 607703135. 

PORZĄDKOWE 

CZYSZCZENIE dywanów, kanap, 
foteli 889-571-282. 

SPRZĄTANIE strychów, garaży, 
piwnic, wywóz starych mebli oraz 
gruzu w bigbagach, 607-703-135. 

Różne 

ZŁOM kupię, potnę, przyjadę 
i odbiorę, tel. 607703135. 

Rolnicze 

MASZYNY ROLNICZE 

KUPIĘ ciągniki, przyczepy, maszyny 
rolne. Tel. 535135507. 

stronaZDROWIA 
stronazdrowia.pl 

S T R O N A  K O B I E T  

stronakobiet.pl 

REKLAMA 

ZAPRASZAMY 
na wyjątkowe prelekcje 
dla Srebrnego Pokolenia 

• Super Babcia 
• Magdalena Jakubiec-Ciechańska 
• Wojtek Husakiewicz 
• Teresa Lipowska 

Dołącz 8 grudnia o 10:00 
w Internecie: 

www.i.pl/forum_seniora 

ma czytaj 
50 

W programie inspirujące rozmowy 
i odpowiedzi na najważniejsze pytania 
z zakresu szeroko pojętego zdrowia 
i odpoczynku osób starszych. 

FORUM I 

Wyjedź do pracy 
w opiece w Niemczech 

Wałbrzych, *48 StB 733 727 
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Świąteczne zakupy w Zamku 
przy wtórze kolęd i pastorałek 
Małgorzata Klimczak 
Szczecin 

Tu na pewno wypatrzysz 
prezenty pod choinkę i coś 
na bożonarodzeniowy stół. 
a na odwiedzających czekać 
będzie wiele atrakcji które 
dzieciom i dorosłym pozwo­
lą poczuć magię świąt 

Kiermasz wystawców, którzy 
zaprezentują produkty regio­
nalne i wyroby rękodzielnicze, 
potrwa trzy dni (weekend 9-11 
grudnia). Na stoiskach będzie 
można kupić świąteczne 
ozdoby i prezenty, a w Alei Za­
chodniopomorskich Smaków 
zaopatrzyć się w kulinaria (od 
świątecznych pierników przez 
mięsa i wędliny po produkty 
nabiałowe oraz przetwory wa­
rzywne i rybne). 

Także Zamek uruchomi 
swoje stoisko (w Holu Wschod­
nim, wejście A), gdzie organizo­
wane będą m.in. ąuizy dla 
dzieci i dorosłych, kącik zabaw 
dla dzieci, a także kupić będzie 
można świąteczne pierniki, 
zamkowe gadżety i publikacje.. 

Zamek zaplanował bogaty 
program artystyczny towarzy­
szący jarmarkowi - z koncer­
tami, spektaklami, konkursami 
i wspólnym kolędowaniem. 
Najmłodszych zaprasza m.in. 
na interaktywne przedstawie­
nia teatralne i spotkania z Miko­
łajem. Będzie bajkowa zagroda 
renifera Świętego Mikołaja oraz 
karuzela wenecka, a w paradzie 
z Rudolfem z udziałem Grodzi-

Zamek w Szczecinie zaprasza na bożonarodzeniowy jarmark w weekend 9-11 grudnia. 
Będą stoiska z ozdobami świątecznymi i smakołykami 

skiej Orkiestry Dętej im. Stani­
sława Słowińskiego po zamko­
wych dziedzińcach przecha­
dzać się będą aktorzy i anima­
torzy w świątecznych strojach, 
żonglerzy oraz szczudlarze. 

Zakochane pary mogą spo­
tkać się w romantycznej scene­
rii pod jemiołą, a wszyscy 
chętni zatrzymać magiczne 
chwile korzystając z fotobudki. 
Odbędzie się też pokaz tworze­
nia rzeźb z lodu. 

Podczas jarmarku roz­
brzmiewać będą świąteczna 
muzyka i kolędy. Chętni mogą 
spróbować sił w muzycznym 
karaoke oraz uczestniczyć 
w konkursach i ąuizach o tema­

tyce świątecznej. W niedzielę, 
na zakończenie jarmarku, Za­
mek zaprasza na koncert Ze­
społu Pieśni i Tańca Szczecinia­
nie. Organizatorzy zachęcają 
gości do ciekawego doboru gar­
deroby, ponieważ zaplano­
wany został konkurs na najład­
niejszy strój świąteczny. 

Tradycyjnie już zamkowe 
dziedzińce zdobić będą świą­
teczne drzewka przekazane 
przez Regionalną Dyrekcję La­
sów Państwowych w Szczeci­
nie. W centrum Dużego Dzie­
dzińca stanie kilkunastome­
trowa choinka, udekorowana 
barwnymi ozdobami i świateł­
kami, a na obu dziedzińcach -

35 mniejszych choinek. Nie za­
braknie także iluminacji świą­
tecznych. Na zamkowych ele­
wacjach mienić się będą płatki 
śniegu, a na Wieży Dzwonów 
(wyjątkowo od strony we­
wnętrznej - od strony Dzie­
dzińca Menniczego) pojawi się 
Mikołaj z zaprzęgiem renife­
rów. 

W tym roku Zamek, mając 
na względzie oszczędność 
energii, zarówno w czasie jar­
marku, jak i w całym okresie 
świątecznym, świąteczne ilu­
minacje uruchamiał będzie 
tylko do godz.22 w dni powsze­
dnie, a w weekendy (od piątku 
do niedzieli) - do godz. 23. ©® 

Weź dziecko, dobry humor 
i ramkę, a wyjdzie rodzina 

Anna Czerny-Marecka 
Słupsk 

Bałtycka Galeria Sztuki 
Współczesnej zaprasza 
na warsztaty, podczas któ­
rych uczestnicy będą wyci­
nać. rysować oraz sklejać 
zdjęcia bliskich, tworząc 
z nich portret rodzinny. 

Zajęcia są przewidziane dla ro­
dzin z dziećmi w wieku sie­
dem lat i więcej. Uwaga: 
w warsztatach może wziąć 
udział tylko jeden z rodziców 
czy opiekunów. 

Uczestnicy warsztatów 
będą eksperymentować, two­
rzyć kompozycje przy użyciu 
różnych materiałów, takich jak: 
kolorowe papiery, gazety, tusze 
kreślarskie, pastele oraz kredki. 

Warsztaty poprowadzi Syl­
wia Starkowska, która pokaże 
wszystkim kilka sztuczek ko-
lażowych. 

Termin warsztatów: so­
bota, 10 grudnia, godz. od 11 
do 13. 

Miejsce spotkania: Galeria 
Kameralna BGSW, ul. Party­
zantów 3la w Słupsku. 

Zapisy: tel. 798 402158 lub 
e-mail: s.starkowska@bgsw.pl. 

Obowiązuje: płatność 10 zł 
za osobę (na materiały zapew­
niane przez organizatora). 

Co jest potrzebne na warsz­
taty? 

- zdjęcia naszych bliskich 
(nie zapominajmy o naszych 
zwierzętach domowych!) - fo­
tografie organizatorzy będą 
kserować, więc żadna z nich 
się nie zniszczy; 

- ramka, w którą będzie 
można oprawić swój unika­
towy portret rodzinny; 

- ubranie, które można po­
brudzić. 

I oczywiście dobry humor -
przypominają organizatorzy. 
©® . 

POGODA 

Krzysztof " 
Ścibor 
Biuro Calvus^ 

Środa 

Pogoda dla Pomorza Pogoda dla Polski 
Prognoza dla Bałtyku 

Stan morza (Bft) 

Sita wiatru (Bft) 

Kierunek wiatru 

1-2 
2-3 
SW 

1014 hPa łł 

20 km/h 

5 
o SHBB 
Świnoujście 

Nad Pomorze wraca 
zima. W ciągu dnia 
sporo chmur, opadów 
deszczu ze śniegiem 
i śniegu. Temperatura 
max do 0:2 °C. Wiatr 
słaby z płd.,-zach. 
W nocy pojawią się 
o p a d y ,  ś n i e g u  
okresami intensywne 
i złapie mróz. Na 
drogach zrobi się biało 
J u t r o  p o c h m u r n o  
z opadami śniegu. Na 
termometrach max do 
-1:0° C. Wiatr zimny 
z płd.-wsch. Od piątku 
więcej przejaśnień 
i  b ę d z i e  m r o ź n o ,  
szczególnie nocami. 

pogodnie Ą... zachmurzenie umiarkowane 

riv ciągły deszcz 4"®>ciągły deszcz i burza 

mgła y marznąca mgła ^ śliska droga 

4 
o 

Darłowo 0 

Sławno 

EZEfi 
"Ustka 

O 
SŁUPSK 

4 0 

Łeba \'A "Wij Władysławowo 

Wejherowo 

4 
GDAŃSK 

Kołobrzeg 
3 Rewal 

I2JB1 

pnia 

•jpr 
rpgi 

9 
11 °W4 

LęSork ^ 

1 Ekk Kartuzy 

Bytów o 
Kościerzyna 

• 

^Ocm 

5ł«19cm ^Ocm 

lll 
Połczyn-Zdrój 

sz©CIN0ZEi 
, -...N D.„ 

Drawsko 
Pomorskie 

</ 
1 °gy 

cl® 
Człuchów 11 

15 km/h 

11 °BH 
Stargard ^ | ' |yy W 

1  !  40- !  4* 1  f  

0
 0 -11 0 °  O
 0 _ 1 °  1  0  

przelotny deszcz przelotne deszcze i burza t v pochmurno mżawka 

przelotny śnieg ciągły śnieg przelotny śnieg z deszczem ciągły śnieg z deszczem 

marznąca mżawka marznący deszcz j > zamieć śnieżna A opad gradu \ kierunek i prędkość wiatru 

temp.wdzień temp. w nocy temp. wody grubość pokrywy śnieżnej lOllhPa f j ciśnienie i tendencja *<M smog 

Gdańsk 1 ° 0 0 4k I 
Kraków 1 ° 3 0 S' ! 

Lublin 1 ° 1 0 

Olsztyn 1 ° 0 0 i 
Poznań 2 0 1 0 <ćr \ 

Toruń 2 0 0 0 ^ i 
Wrocław 3 0 4 0 Mj 

Warszawa 1 0 1 0 _.*J 

Karpacz 1 0 1 0 . .. 1 
Ustrzyki Dolne 1 ° 1 0 i 

Zakopane 0 0 0 0 1 

Porozmawiają jak 
Kaszubka z Kaszubką 
Anna Czerny-Marecka 
Pomorze 

Dzisiaj.7grtidmaogodz.I7 
w Gminnej Bibliotece Pu-
blicznejwKobybiicyodbę-
dziesię spotkanie poetyckie 
dwóch autorekzregioniL Je­
go tytułtaJRozmowy ka­
szubską nutą natchnione". 

O poezji i swoich pisarskich do­
świadczeniach opowiadać będą 
dwie poetki tworzące w języ­

kach polskim i kaszubskim -
Małgorzata Wątor i Adela Kuik-
Kalinowska. 

Małgorzata Wątor to nagra­
dzana na konkursach kaszub­
ska poetka. Dwa lata temu wy­
dała tom poezji „Przeznaczona 
/ Namienionó", a teraz książkę 
„Ogród". 

Prof. Adela Kuik-Kalinow-
ska jest pisarką, poetką i wy­
kładowczynią w Instytucie Fi­
lologii Akademii Pomorskiej 
w Słupsku. ©® 

Zabawny rodzinny portret może być świetnym 
prezentem pod choinkę 

mailto:s.starkowska@bgsw.pl
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PIŁKA NOŻNA NEYMAR Z REPREZENTACJĄ BRAZYLII ZADEDYKOWALI ZWYCIĘSTWO CHOREMU PELE 

Brazylia zagrała dla „króla futbolu 
Jacek Kmiecik 
redakcja@polskapress.pl 

Legendarny brazylijski pił­
karz Pele skomentował wy­
graną reprezentacji Brazy­
lii w 1/8 finału mistrzostw 
świata 2022 z Koreą Połu­
dniową (4:1) mówiąc: Mój 
dzień był pełen szczęścia. 

Zwycięstwo „Canarinhos" zade­
dykowali „Królowi Futbolu", 
wnosząc po spotkaniu na środek 
boiska transparent z wizerun­
kiem legendarnego zawodnika, 
wyrażający wsparcie dla 82-
latka, który tydzień temu w cięż­
kim stanie trafił do szpitala. 

- Mieszanka ulgi i szczęścia. 
Sprawili, że mój dzień był pełen 
szczęścia - zacytował komentarz 
Pelego do meczu z Koreą Połu­
dniową Globo Esporte. 

Spotkanie z Koreą Połu­
dniową było dla Brazylijczyków 
113. meczem mistrzostw świata, 
a jednocześnie rekordem mun­
diali. Wcześniej Brazylia dzieliła 
pierwsze miejsce w tym wskaź­
niku z Niemcami, które nie zdo­
łały awansować do fazy pucha­

rowej turnieju w Katarze. Brazy­
lia po raz ósmy z rzędu dotarła 
do ćwierćfinału mistrzostw 
świata. Ostatni raz „Canarinhos" 
nie znaleźli się na tym etapie tur­
nieju w 1990 roku - w 1/8 finału 
odpadli z Argentyną (0:1). 
Od tego czasu dwukrotnie zostali 
mistrzami świata (1994,2002) 
i raz wicemistrzami (1998). 

„Canarinhos" ustanowili też 
bramkowy rekord w historii mi­
strzostw świata. Przed meczem 
z Koreą Brazylia i Niemcy dzie­
liły prowadzenie wśród najbar­
dziej bramkostrzelnych repre­
zentacji na mundialach - obie 
drużyny strzeliły 232 gole. Ale 4 
trafienia przeciwko Korei Połu­
dniowej wyprowadziły Brazylię 
na pierwsze miejsce z236bram­
kami. 

Brazylia po raz drugi w histo­
rii strzeliła 4 gole w pierwszej po­
łowie meczu mistrzostw świata. 
Wcześniej zdobyła 4 bramki 
do przerwy spotkania z Meksy­
kiem na mundialu 1954, które 
wygrała 5:0. 

Wśród zdobywców bramek 
z Koreą Południową, obok Vini-
ciusa Juniora, Richarlisona i Lu­

Reprezentacja Brazylii zaprezentowała transparent wsparcia chorego Peiego 
po zwycięstwie nad Koreą Południową 

casa Paqueta, był Neymar, który 
wrócił do drużyny po dwóch 
meczach przerwy, spowodowa­
nej kontuzją w inauguracyjnym 
występie przeciwko Serbii i wy­
korzystał rzut kamy na 2:0. Był 
to jego 76. gol w reprezentacji. 

Tym samym zbliżył się do re­
kordu Pelego - legendarny Bra-
zylijczyk ma na swoim koncie 77 
trafieńwnarodowej jedenastce. 
Neymar zostałteżtrzecimbrazy-
lijskim piłkarzem w historii, 
który strzelał gole na trzech mi­

strzostwach świata (2014,2018, 
2022). Wcześniej uczynili to Pele 
(1958,1962,1966,1970) i Ro-
naldo (1998,2002,2006). 

Neymar po pokonaniu Korei 
Południowej oddał hołd „kró­
lowi futbolu": - Trudno jest te­

raz mówić o Pele, ale życzymy 
mu wszystkiego najlepszego 
i mamy nadzieję, że wyzdro­
wieje tak szybko, jak to możliwe. 
- zacytował Neymara RMC 
Sport. 

Wsparcie dla Pelego wyraził 
także bramkarz reprezentacji 
Brazylii Alisson: - On wiele zna­
czy dla nas, Brazylijczyków, tak 
wiele znaczy dlafiitbolu. Nie bę­
dzie sam ze sobą w tej trudnej 
chwili. Jego rodzina nie będzie 
sama. Jesteśmy z nimi do końca. 
Jeśli będziemy mogli tu walczyć 
na mundialu, wygrywać dla 
niego mecze i wygrywać dla 
niego turniej, zrobimy to - przy­
toczył słowa Alissona „AS". 

Pele został przyjęty do szpi­
tala im. Einsteina w Sao Paulo 30 
listopada. Później poinformo­
wano, że legendarny piłkarz 
otrzymuje opiekę paliatywną, 
mającą na celu złagodzenie bólu 
ostatnich dni człowieka. Ostat­
nio lekarze z kliniki Einsteina po­
informowali, że stan Pelego usta­
bilizował się. 

Reprezentacja Brazylii zmie­
rzy się teraz z Chorwacją - wpią-
tek o godzinie 16. 

99 Piłkarskie Orły" pora na zaproszenie na galę 
Redakcja 
redakcja@polskapress.pl 

Dobiega końcaLedycja.Pił-
karskich Orłów". W2022roku 
zobaczyliśmy4442gole strze­
lone przez 1140 piłkarek oraz 
6289bramek strzelonych 
przez1905piłkarzy w4naj-
wyższych ligach. 

Kto był w tym roku naj-sku­
teczniejszy i zasłużył na 
miano „Piłkarskiego Orła"? 
Tego dowiemy się na gali, 
która odbędzie się 20 grudnia 
w Teatrze Capitol w Warsza­
wie. Kibice poznają wówczas 
najlepszych strzelców roku 
w poszczególnych wojewódz­
twach oraz najlepszego 
strzelca i strzelczynię w Pol­
sce. 

„Piłkarskie Orły" to ogól­
nopolski ranking, którego ce­
lem jest wyróżnienie najlep- Kto był najlepszym strzelcem na piłkarskich boiskach w Polsce, ogłosimy 20 grudnia 

Ranking Partner Strategiczny Patronat Honorowy 

f§ Si; Ministerstwo 
Sportu i Turystyki 

szych strzelców i strzelczyń 
polskich boisk w danym roku 
kalendarzowym. 

Zasady są bardzo proste. 
Ranking wyłania najlepszego 
strzelca miesiąca zarówno 
w skali ogólnopolskiej, jak 
i wojewódzkiej, oraz najsku­
teczniejszą piłkarkę miesiąca 
w skali kraju. 

W rankingu uwzględniane 
są bramki strzelone w roku ka­
lendarzowym przez piłkarzy 
i piłkarki, którzy grają w pol­
skich klubach na poziomie 
Ekstraklasy, EkstraligiJ, II, III 
ligi oraz Pucharze Polski, 
a także europejskich pucha­
rach. 

Zdobyte bramki są mno­
żone przez odpowiedni 
współczynnik, tj. dla Ekstra­
klasy i Ekstraligi - x 2,1 ligi 
- x 1,75, H ligi - x 1,5, m ligi - x l, 
dla Pucharu Polski - x 2, dla 
europejskich pucharów - x 2,5. 

Partner Merytoryczny 

Klasyfikacja prowadzo­
na jest z uwzględnieniem 
wszystkich transferów w trak­
cie roku kalendarzowego. 
Wszystkie niezbędne dane 
do tworzenia rankingu udo­
stępnia Partner Merytoryczny 
„Piłkarskich Orłów", czyli Pol­
ski Związek Piłki Nożnej. 

W 2022 roku nagrodziliśmy 
pamiątkowymi medalami 81 
najskuteczniejszych piłkarzy 
miesiąca w regionach oraz 
w skali ogólnopolskiej, a także 
4 najlepsze piłkarki miesiąca 
w skali ogólnopolskiej. A kto 
zostanie „Piłkarskim Orłem" 
2022 roku? Tego piłkarze i ki­
bice dowiedzą się już 20 grud­
nia. Relację z gali będzie 
można obejrzeć za pośrednic­
twem portali GOL24.pl oraz 
Sportowy24.pl, a także sekcji 
sportowych serwisów regio­
nalnych należących do Polska 
Press Grupy. 

Patronat Medialny 

P O L S K I E  
R A D I O  

PZPN TYP SPORT 
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Udany weekend zawodników 
MMAtaleo w Berlinie 
SPORTY WALKI. Zawodnicy 
MMAtaleo Słupsk walczyli 
w sobotę 3 grudnia na zawo­
dach BJJNO-GŁ które odby­
wały się w Berlinie. 

Łukasz Kulpa wygrał 7 z 8 walk 
i zdobył złoty medal w czarnych 
pasach oraz brąz w absoluto. 

Miłosz Melchert wygrał 4 
walki, a 5 finałową przegrał 

przez wskazanie sędziow­
skie i tym samym zdobył 
srebrny medal w niebieskich 
pasach. 

Sergiejowi oraz Pawłowi nie 
udało się wywalczyć żadnej 
blachy, chociaż Sergiej był bar­
dzo blisko, ale ostatecznie za­
jął 4- miejsce w niebieskich pa­
sach. 
Olimpia Dudek 

Wojownicy z MMAtaleo Słupsk jak zwykle nie zawiedli 

Matbet Słupia uległa Morskiemu 
PIŁKA RĘCZNA. Ostatnią peł­
ną kolejkę, zarazem ostatnią 
w L rundzie, w tym roku ro­
zegrały zespoły O ligi kobiet 

W 5. serii spotkań doszło 
do starcia pomiędzy zespołami 
z Pomorza Środkowego. 
W Słupsku miejscowa Matbet 
Słupia gościła UKS Morski Sia­
nów. Do przerwy prowadził 
przyjezdny zespół 11:8, by osta­
tecznie zwyciężyć 23:16. W po­
konanym zespole Słupi najsku­
teczniej zagrały Marta Sobo­
lewska (5 goli) i Dominika 
Gębusia (4). 

2.UKS Morski Sianów 3 9 83-56 
3.Pogoń Kusy Szczecin 4 8 123-110 
4.SPR GKS PG Żukowo 5 .8 120-111 
5.Matbet Słupia Słupsk 5 5 106-126 
6.Tytani Wejherowo 5 0 93-150 

Turner nie przyleci Grupa Sierleccy Czarni Słupsk, poinfor­
mowała kibiców za pośrednictwem mediów społecznościo-
wych, że Justin Turner nie dołączy do drużyny. Zawodnik miał 
zaplanowany lot do Polski, jednak nie wsiadł na pokład samo­
lotu. Głównym powodem są niespodziewane, nagłe sprawy 
rodzinne. W związku z tym, kontrakt został polubownie roz­
wiązany. Klub dalej rozgląda się po rynku transferowym. 

Puchar dla gospodarzy Amator Kiełpino wywalczył Puchar 
Polski na szczeblu Pomorskiego Związku Piłki Nożnej. W finało­
wym meczu pokonał AP FilSport Prżywidz 3:0. Turniej z udzia­
łem ośmiu zespołów rozegrano w Kiełpinie. Najlepszym za­
wodnikiem został Mariusz Mejna (Amator), bramkarzem Rafał 
Żabiński (FilSport), a królem strzelców Sebastian Kershnik 
(Amator). Zwycięzcy zagrają w na szczeblu centralnym, (jak) 

Dla zawodniczek Słupi był 
to ostatni ligowy występ w2022 
roku. Na półmetku sezonu zaj­
mują przedostatnie, piąte miej­
sce w tabeli. Do rywalizacji 
wrócą dopiero w 2023 roku. 18 
lutego pojadą do Pogoni Ku­
sego Szczecin. 
5. kolejka: Pogoń Kusy - Tytani 35:24(17:11), SPR 
AM W - GKS Żukowo 17:21 (8:12). 
1.SPRAMW Gdynia 4 9 110-82 

Trzy medale juniorki Skalara 
Jacek Wójcik 
jacek.wojcik@gk24.pl 

PŁYWANIE. Przez pięć dni od­
bywały się w Bydgoszczy 
Mistrzostwa Polski Senio­
rów, Młodzieżowców i Ju­
niorów. 

W Zimowych MP rywalizowali 
najlepsi pływacy w Polsce, 
a wśród nich czteroosobowa 
ekipa TP Skalar Słupsk, którą 
tworzyli Wiktoria Palicka, Da­
wid Plaga, Dawid Karczmar­
czyk i Gracjan Krumplewski. 
Zawody były udane dla słupsz-
czan. Eldpa siedemnastolatków 
miała okazję zdobywać do­
świadczenia w rywalizacji z za­
wodnikami starszymi od siebie. 
Wymiernym efektem były do­
bre wyniki i trzy wywalczone 
medale. Wszystkie zdobyła 
Wiktoria Palicka, w kategorii ju­

Wiktoria Palicka zdobyła srebro i dwa brązowe krążki 

niorek 17-18-letnich. Niewiele 
też zabrakło do pierwszego w jej 
pływackiej przygodzie medalu 
seniorskiego. 

Podopieczna trenera Ma­
cieja Kowalewskiego wszystkie 
medalowe lokaty zajęła w stylu 

grzbietowym. Najlepiej spisała 
się na dystansie 50 metrów, 
zdobywając srebrny medal 
z wynikiem 28,63 s. Ten czas 
dał jej także szóstą lokatę 
w gronie seniorek. Na dystan­
sie dwa razy dłuższym Wikto­

ria zdobyła brąz z rezultatem 
1.01,32 min (7. miejsce wśród 
seniorów). Również po brąz 
sięgnęła na 200 m st. grzbieto­
wym. Czas 2.10,99 min był szó­
stym w gronie seniorów. 
Do brązowej medalistki straciła 
zaledwie 0,96 sekundy. Po­
nadto W. Palicka zajęła siódmą 
lokatę na dystansie 100 m sty­
lem zmiennym, z wynikiem 
1.05,63 min. 

Z pozostałych zawodników 
na uwagę zasługuje występ D. 
Plagi na 200 m stylem dowol­
nym. Po raz pierwszy złamał 
barierę minuty i 50 sekund. 
Czas 1.49,76 m, który dał mu 
dziesiątą lokatę wśród junio­
rów jest także nowym rekor­
dem słupskiego klubu. Z dobrej 
strony pokazali się również D. 
Karczmarczyk i G. Krumplew­
ski poprawiając swoje rekordy 
życiowe. 

Jesienne ostatki na boiskach słupskiej okręgówki 

(jak) 

PIŁKA NOŻNA. Grad goli obej­
rzeli kibice w zaległych me­
czach słupskiej klasy okrę-
gowej. 

W miniony weekend rozegrane 
zostały dwa mecze z 16. kolejki 
spotkań. Przypomnijmy, że 
większość spotkań z tej serii zo­
stała w planowanym terminie 
odwołana, w związku z ata­
kiem zimy. Zespoły miały 
do wyboru rozegrać je w pierw­
szy grudniowy weekend lub 
przenieść na jeden z wyznaczo­
nych przez Pomorski Związek 

Piłki Nożnej wiosennych termi­
nów w 2023 roku. 

W rozegranych meczach ki­
bice obejrzeli grad goli. Ka-
szubia Studzienice rozbiła Uni-
son Machowino 7:0, a Pomorze 
Potęgowo zwyciężyło z GTS 
Czarna Dąbrówka niecodzien­
nym wynikiem 8:4. Przypo­
mnijmy, że w terminie odbyły 
się mecze KS Włynkówko - My­
śliwiec Tuchomie (2:2) i Leśnik 
Cewice - Sokół Wyczechy (1:4). 
Na terminy wiosenne zostały 
przeniesione mecze: Start 
Miastko - Brda Przechlewo 

(19.3), MKS Debrzno - Dolina 
Niepodględzie (29.3), Skotawia 
Dębnica Kaszubska - Czarni 
Czarne, Piast Człuchów - Gryf n 
Słupsk (obydwa na 19.4). 

W miniony weekend plano­
wano także rozegranie spotka­
nia przełożonego z 17. kolejki, 
pomiędzy Brdą Przechlewo 
i Garbarnią Kępice. Ostatecznie 
ten mecz się nie odbył, a nowy 
termin wyznaczono na 19 
kwietnia2023. Tabela po jesien­
nych zmaganiach: 
1.MK5 Debrzno 15 36 57-33 
2.Dolina Niepodględzie 15 33 36-15 (jak) 

3.Kaszubia Studzienice 16 33 39-22 
4.Sokół Wyczechy 16 31 63-27 
5.Myśliwiec Tuchomie 16 29 37-24 
6.Gryf II Słupsk 15 28 55-23 
7.Piast Człuchów 15 27 40-23 
8.Garbarnia Kępice 15 26 35-23 
9.Start Miastko 15 25 33-25 
lO.Pomorze Potęgowo 16 25 52-51 
ll.Skotawia Dębnica Kasz. 15 19 26-22 
12.Unison Machowino 16 18 21-38 
B.Czarni Czarne 15 16 21-33 
14.Brda Przechlewo 14 9 23-48 
15.KS Włynkówko 16 8 19-55 
16.Leśnik Cewice 16 7 14-49 
17.GTS Czarna Dąbrówka 16 5 21-81 

Zostań prenumeratorem! 
Oszczędzasz 53 zł' 
Prenumerata na 3 miesiqce za 50 zł miesięcznie 

Gazetę dostarczymy 
codziennie 
do Twojego domu, biura 
tam gdzie chcesz 

zamów: 

O 94 3401114 

0 

od poniedziałku do piqtku 
w godz. 9:00-15:00 

email: 
prenumerata.gdp@poiskapress.pl 

Oferta tylko dla nowych 
prenumeratorów 
* średnia oszczędność miesięczna w porównaniu 

do cen w kiosku w 2023r. 

http://www.sportowy24
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Oszczędne ogrzewanie 
z myślą o naszym budżecie 

GŁOS 

Partner dodatku 

MATERIAŁ. INFORMACYJNY ' 0010685811 

Stowarzyszenie Producentów 
i Importerów Urządzeń Grzewczych 

www.spiug.pt 

Jak niedrogo i ekologicznie 
ogrzewać dom? 

Opłaty za ciepło, zwłaszcza 
w obecnej sytuacji wzrostu 
cen paliw, to znacząca pozycja 
w domowym budżecie. 
Aby ograniczyć koszty ogrze­
wania domu. nie rezygnując 
przy tym z komfortu ciepl­
nego, warto zdecydować się 
na nowoczesne, a przy tym 
ekologiczne rozwiązania. 
Które z nich zapewnią nam 
racjonalne oszczędzanie 
energii i w rezultacie mniejsze 
rachunki za ogrzewanie? 

Ogrzewanie pomieszczeń i wody 
użytkowej stanowi około 80-
- 85% udziału w bilansie energe­
tycznym polskich gospodarstw 
domowych. W obliczu lawino­
wego wzrostu cen praktycznie 
wszystkich nośników energii, 
większość użytkowników do­
mowych systemów grzewczych 
zmuszona jest do racjonalizo­
wania zużycia energii w bu­
dynku i szukania oszczędności 
na kosztach ogrzewania. 

Rosną koszty ciepła 
Wzrosty cen surowców energe­
tycznych mają bowiem przeło­
żenie na koszty ciepła dostar­
czanego zarówno do indywidu­
alnych instalacji grzewczych, 
których w Polsce mamy około 
70%, jak i tych podłączonych 
do sieci ciepłowniczej. 

Redukcja kosztów ogrzewa­
nia nie musi i nie powinna wią­
zać się z rezygnacją z komfortu 
cieplnego domowników. Obec­
nie dostępne rozwiązania po-
zwalająracjonalnie wykorzysty­
wać energię na potrzeby grzew­
cze budynkuiredukowaćkoszty 
związane z jej zużyciem, zapew­
niając jednocześnie odpowied­
nie warunki cieplne w domu. 

Wybór źródła ciepła 
Wybór sposobu ogrzewania 
budynku uwarunkowany jest 

% 

; i 

iii 

Kluczowym czynnikiem decydującym o doborze systemu grzewczego jest zapotrzebowanie budynku na ciepło. 
Dom energooszczędny będzie potrzebował znacznie mniej energii w porównaniu do budynków starszego typu. 

różnymi czynnikami. Zazwy­
czaj kluczowe dla inwestorów 
są koszty ogrzewania danym 
źródłem ciepła. Wszelkie dy­
wagacje na temat porównań 
kosztów różnych sposobów 
ogrzewania należy jednak trak­
tować z rezerwą. Szczególnie 
teraz, gdy ceny nośników ener­
gii zmieniają się dynamicznie, 
i to co jeszcze niedawno wyda­
wało się absolutnie pewne 
i najtańsze, obecnie takie już 
nie jest. Przykładem jest gaz, 

którego cena jako pierwsza 
wzrosła w znaczący sposób już 
pod koniec 2021 r., a który 
obecnie stanowi racjonalne 
źródło ciepła, tańsze od ogrze­
wania węglowego. 

Wybierając sposób 
ogrzewania nowego czy też 
modernizowanego budynku 
w pierwszej kolejności, jeżeli 
istnieje taka możliwość, 
warto korzystać z nośników 
energii, dostępnych na miej­
scu. Kluczowa jest również 

możliwość wykorzystania 
energii pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych. Nie należy 
przy tym zapominać o tak 
fundamentalnych argumen­
tach, jak pełna gwarancja 
bezpieczeństwa zaopatrzenia 
w ciepło i maksymalne obni­
żenie kosztów w czasie eks­
ploatacji instalacji grzewczej, 
zarówno w okresie zimo­
wym, jak i poza nim (np. 
na potrzeby przygotowywa­
nia c.w.u.). 

Kluczowym czynnikiem 
decydującym o doborze sys­
temu grzewczego jest zapotrze­
bowanie budynku na ciepło. 
Dom energooszczędny będzie 
potrzebował znacznie mniej 
energii w porównaniu do bu­
dynków starszego typu. Nieza­
leżnie od tego, czy wybieramy 
system grzewczy do nowego 
czy modernizowanego domu 
zpewnością należy unikaćprze-
wymiarowania źródeł ciepła. 
Wybór urządzenia grzewczego 

Ogrzewanie bez smogu 

Nowoczesne urządzenia 
grzewcze nie tylko pozwalają 
obniżyć koszty związane 
z utrzymaniem komfortu 
cieplnego w budynku, 
ale również zapewniają jego 
czyste ogrzewanie bez smogu. 
Jest to szczególnie istotny 
aspekt, biorąc pod uwagę 
zanieczyszczenie powietrza, 
z jakim borykają się mieszkańcy 
wielu regionów naszego kraju. 
Ogrzewanie domu bez smogu 
mogą zapewnić m.in. nowo­
czesne gazowe kotły konden­
sacyjne, samodzielnie lub 
w połączeniu z kolektorami 
słonecznymi. Spalanie gazu 
ziemnego wiąże się ze znacznie 
mniejszą emisją zanieczysz­
czeń w porównaniu do np. spa­
lania paliw węglowych. Czyste 
ogrzewanie to także ogrzewa­
nie elektryczne - pompy cie­
pła, kotły elektryczne (również 
pracujące samodzielnie lub 
w połączeniu z kolektorami 
słonecznymi czy instalacją fo-
towoltaiczną) bądź też elek­
tryczne ogrzewanie podło­
gowe. Nie emitują one żadnych 
spalin ani innych zanieczysz­
czeń - ich praca nie wpływa 
więc negatywnie na jakość po­
wietrza, którym oddychamy. 

o zawyżonej mocy względem 
rzeczywistych potrzeb przełoży 
się jedynie na wyższe koszty in­
westycji, które prawdopodobnie 
nie zwrócą się, ponieważ nad­
wyżka mocy zwyczajnie nie bę­
dzie wykorzystywana. Zamiast 
przewymiarowywać moc źró­
dła ciepła, zdecydowanie lepiej 
jest zainwestować w obniżenie 
zapotrzebowania na ciepło w bu­
dynku. 

Dokończenie - str. 2 

MATERIAŁ INFORMACYJNY 

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA PRODUCENTÓW I IMPORTERÓW URZĄDZEŃ GRZEWCZYCH 
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Dokończenie ze str. l 

Gaz wciąż na topie 
Wszędzie tam, gdzie możliwe 
jest podłączenie domu do sieci 
gazowej oszczędne ogrzewanie 
mogą zapewnić nam nowocze­
sne, kondensacyjne kotły ga­
zowe. Ichwybór pozwala na cał­
kowitą eliminację emisji cząstek 
stałych do atmosfery, bez zna­
czących zmian w instalacji do­
tychczas opalanej kotłem węglo­
wym. Śladowa jest także emisja 
tlenków azotu czy siarki. To je­
den z powodów dużego zainte­
resowania kondensacyjnymi ko­
tłami gazowymi w programie 
Czyste Powietrze. 

Technika kondensacyjna 
umożliwia odzysk części ciepła 
odpadowego ze spalin, co zgod­
nie z deklaracją producentów, 
pozwala uzyskać nawet do 30-
-40% oszczędności w zużyciu 
gazu. Nowoczesne kotły kon­
densacyjne, w przeciwieństwie 
do urządzeń starszego typu, ma­
ją jeszcze jedną ważną zaletę 
wpływającą korzystnie na kosz­
ty ich eksploatacji - posiadają 
palnik o modulowanej mocy. 
Umożliwia on płynną pracę 
urządzenia - kocioł może dobie­
rać swoją moc chwilową doaktu-
alnego zapotrzebowania na ciep­
ło, tak aby palnik pracował nie-
przerwanie przez jak najdłuższy 
okres. Mniejsza ilość urucho­
mień i dłuższe cykle pracy prze­
kładają się na wyższą sprawność 
systemu grzewczego, a to na niż­
sze koszty ogrzewania. Dzięki 
szerokiemu zakresowi modula­
cji mocy grzewczej takie urzą­
dzenia sprawdzą się zarówno 
w nowych domach i mieszka­
niach o małym zapotrzebowa­
niu na ciepło, jak i w starszych 
budynkach o większych potrze­
bach grzewczych. W każdych 
warunkach dostosowują swoją 
pracę do zapotrzebowania na cie­
pło, obniżając koszty ogrzewania 
gazowego. 

W przeciwieństwie do prze­
starzałych urządzeń gazowych 
nowoczesne kotły kondensacyj­
ne wyposażone są takżewauto-
matykę usprawniającą obsługę 
systemu grzewczego i przyczy­
niającą się do jeszcze większych 
oszczędności. Dzięki niej moż­
liwe jest m.in. programowanie 
okresów czasowych pracy kotła 
i zdalne dostosowywanie jego 
pracy do aktualnych potrzeb do­
mowników na odległość za po­
mocą aplikaq'i w telefonie. Do-
brym uzupełnieniem instalacji ko­
tłów gazowych są kolektory sło­
neczne, wykorzystywane głów­
nie do podgrzewania wody użyt­
kowej, ale również coraz częściej 
do wspomagania ogrzewania. 
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Nowoczesne kotły gazowe swoją wysoką sprawność zawdzięczają technice kondensacji oraz szerokiej modulacji mocy palnika. 

Prawda o gazie 
W ostatnim czasie można było 
spotkać się z nieprawdziwymi 
informacjami o tym, jakoby UE 
miała zakazać używania ko­
tłów gazowych już od 2027 r. 
Miało to zapewne wpływ 
na proces decyzyjny niektó­
rych użytkowników, którzy zo­
stali wystraszeni najpierw pod­
wyżką cen gazu, później groźbą 

jego braku, a w końcu informa­
cją o rychłym zakazie. Należy 
jednak podkreślić, że w prawo­
dawstwie UE nie ma takich za­
pisów, a w dyskutowanym 
obecnie projekcie RePowerEU 
mówi się o ewentualnym zaka­
zie montowania samodzielnych 
kotłów gazowych od 2030 r. 
Oznacza to, że w połączeniu 

z kolektorami słonecznymi czy 
pompą ciepła taki zakaz by nie 
obowiązywał, o ile w ogóle 
wejdzie on w życie, i nie doty­
czyłby już zamontowanych ko­
tłów gazowych. Wykorzysty­
wanie gazu ziemnego w istnie­
jących instalacjach raczej pozo­
stanie niezagrożone przynaj­
mniej do 2040 r. Kampania an-

tygazowa spowodowała wiele 
nieporozumień wśród użyt­
kowników końcowych w ostat­
nim okresie, ale realizując kon­
sekwentnie krok po kroku dzia­
łania na rzecz dekarbonizacji 
ogrzewnictwa, możemy być ra­
czej spokojni o możliwość sto­
sowania kotłów gazowych jesz­
cze przez wiele lat. 

Kotły gazowe gotowe 
na kolejne oszczędności 
Dynamicznie zmieniające się 
ceny paliw kopalnych i pilna 
potrzeba dekarbonizacji spra­
wiają, że coraz większe na­
dzieje wiąże się z ekonomicz­
nymi i zeroemisyjnymi rozwią­
zaniami, do których zalicza się 
ogrzewanie tzw. zielonymi ga­
zami, w tym wodorem. 
Decydując się na ogrzewanie 
domu gazem już dziś można 
zaopatrzyć się w nowoczesny 
kocioł kondensacyjny przysto­
sowany do spalania gazu z 20% 
domieszką wodoru lub innych 
gazów wykorzystywanych 
w przyszłości np. biometanu. 
Takie urządzenia zapewnią 
płynne przejście przez trans­
formację energetyczną, polega­
jącą na stopniowym odchodze­
niu od paliw kopalnych - bez 
konieczności wymiany kotła 
grzewczego na nowy. Tym sa­
mym kotły kondensacyjne 
H2 Ready gwarantują komfor­
towe i oszczędne ogrzewanie 
gazowe zarówno dziś, jak 
i w niedalekiej przyszłości, je­
żeli będzie taka konieczność. 

Pompy ciepła 
- ogrzewanie energią z natury 
Oszczędne ogrzewanie w przypadku bu­
dynków, które nie mają dostępu do sieci 
gazowej, obok kotłów na gaz płynny, za­
pewnią m.in. pompy ciepła. Urządzenia 
te nawet do 75% energii przekazywa­
nej dobudynkumogąpobieraćzotocze-
nia - gruntu, powietrza lub wody. Wów­
czas jedynie w 25% korzystają z energii 
konwencjonalnej, jaką jest obecnie ener­
gia elektryczna. Takie rozwiązanie po­
zwala znacznie obniżyć koszty ogrzewa­
nia budynku oraz przygotowywania 
wody użytkowej. Co ważne, pompy cie­
pła mogą zapewniać zarówno ogrzewa­
nie, jak i chłodzenie budynku z wykorzy­
staniem odnawialnych źródeł energii 
za pomocą jednego systemu, co zwięk­
sza opłacalność inwestycji w tego typu 
urządzenia. 

Obok popularnych obecnie po­
wietrznych pomp ciepła, wartym uwagi 
rozwiązaniem ze względu na wysoką 
efektywność energetyczną, są gruntowe 
pompy ciepła. Pobierają energię one 
z gruntu, którego temperatura na pewnej 
głębokości jest stała i zawsze dodatnia. 
Dzięki temu mogą pracować z wysoką 
sprawnością, zapewniając oczekiwany 
komfort cieplny oraz tanie ogrzewanie, 
nawet podczas dużych mrozów. Odpo­
wiednio dobrana do zapotrzebowania 
na ciepło w budynku pompa gruntowa 
może stanowić jedyne źródło ciepła 
w domu - bez konieczności wspomaga­
nia grzałką elektryczną czy innym źró­
dłem w czasie niskich temperatur. Należy 
jednak pamiętać, że ogrzewany samo­
dzielną pompą ciepła dom powinien cha­

rakteryzować się zredukowanym zapo­
trzebowaniem na ciepło - najlepiej, żeby 
był to budynek co najmniej w standardzie 
niskoenergetycznym. 

W przypadku nowych, jak i moder­
nizowanych domów, najczęściej wybór 
pada jednak na powietrzne pompy ciepła, 
przede wszystkim z uwagi na niższy koszt 
zakupu i samej instalacji urządzenia oraz 
prostsze wymagania montażowe. 

Aby zapewnić sobie najniższe ra­
chunki oraz najdłuższą żywotność pom­
py ciepła, powinna być ona dobrana od­
powiednio do potrzeb danego budynku. 
Dobór właściwej mocy pompy ciepła za­
pobiega nierównej pracy urządzenia, ni­
weluje ryzyko niedogrzania budynku 
w chłodne dni, a także wydłuża żywot­
ność pompy w standardowych warun­
kach pracy. Głównym parametrem pod­
czas doboru mocy powietrznej pompy 
ciepła jest punkt biwalentny, czyli tem­
peratura, przy której uruchamia się do­
datkowe, szczytowe źródło ciepła, naj­
częściej w postaci wbudowanej grzałki 
elektrycznej (w zależności od urządzenia 
i strefy klimatycznej może być to tempe­
ratura nawet -15°C i niższa). 

Warto zwrócić uwagę, że pompy cie­
pła są bardzo podatne na wsparcie insta­
lacjami produkującymi energię takimi 
jak: instalacje fotowoltaiczne, turbiny 
wodne czy mikro siłownie wiatrowe. To 
w połączeniu z magazynami ciepła i ener­
gii elektrycznej pozwala na jej świadome 
i ekonomiczne wykorzystanie oraz do­
stosowanie się do zmieniających się 
w sieci taryf. Takie rozwiązanie finalnie 
pozwala na zwiększenie auto-konsump-
cji i realne oszczędności eksploatacyjne. 

Pompa ciepła to ekonomiczny i niezawodny sposób ogrzewanie domu. 

Oszczędne ogrzewanie wody użytkowej 

Koszt ogrzewania wody użytkowej 
stanowi niemałą pozyqę w domowym 
budżecie, dlatego również ten cel warto 
realizować korzystając z ogólnodostępnej, 
darmowej energii odnawialnej. Przykła­
dem urządzeń grzewczych zapewniają­
cych efektywne, niedrogie ogrzewanie 
wody użytkowej są pompy ciepła 
oraz płaskie kolektory słoneczne 
współpracujące z magazynami 
ciepła w postaci zasobników c.w.u. 
W miesiącach letnich, w części okresu 
jesiennego i wiosennego, a nawet w dni 
słoneczne w okresie zimowym, kolektory 
słoneczne mogą zastąpić kocioł 
i ogrzewać wodę darmową energią 
pozyskaną z promieniowania słonecz­
nego, redukując tym samym znacznie 
koszty przygotowywania c.w.u. W pozo­
stałych okresach roku ich zastosowanie 
również przyniesie pewne oszczędności. 
Będą one wstępnie ogrzewać wodę użyt­

kową, którą do wymaganej temperatury 
dogrzeje kocioł lub grzałka. Kolektory 
słoneczne pozwalają oszczędzić 
około 20%., a nawet więcej energii 
zużywanej w domu na potrzeby 
ogrzewania budynku, a także 60-70% 
kosztów podgrzewania wody użytkowej. 
To niemałe oszczędności w skali roku, 
a tym bardziej na przestrzeni kilkudzie­
sięciu lat pracy takiej instalacji. 
Sposobem na obniżenie kosztów 
ogrzewania jest również montaż 
powietrznej pompy ciepła dedykowanej 
do podgrzewu wody użytkowej. Takie 
urządzenie może samodzielnie przygoto­
wywać wodę użytkową, niezależnie 
od innych instalacji grzewczych i współ­
pracować z kotłem grzewczym (posiada 
wówczas wbudowaną wężownicę), 
zastępując go w roli urządzenia grzew­
czego w sprzyjających do jej samodziel­
nej pracy warunkach. 

MATERIAŁ INFORMACYJNY 

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA PRODUCENTÓW I IMPORTERÓW URZĄDZEŃ GRZEWCZYCH 
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Ogrzewanie elektryczne 
W przypadku nowych, ale też 
modernizowanych budynków 
0 niewielkim zapotrzebowaniu 
na energię (poniżej 70 kWh/m2 

/rok), wartym rozważenia roz­
wiązaniem sąnowoczesne kotły 
elektryczne. Urządzenia te, po­
dobnie jak pompy ciepła, zapew­
niają bezemisyjne ogrzewanie 
pomieszczeń, jak i wody użytko­
wej. Kotły elektryczne są rela­
tywnie tanie, działają w pełni 
automatycznie i są praktycznie 
bezobsługowe. Za ich wyborem 
przemawia również brak ko­
nieczności budowy komina 
w przypadku nowych domów, 
wykonywania przyłącza oraz 
wygospodarowania osobnego 
pomieszczenia technicznego 
na montaż urządzenia. 

W przypadku modernizo­
wanych systemów grzewczych 
kotły elektryczne są często sto­
sowane jako drugie, rezerwowe 
źródło ciepła. Włączenie ich 
do istniejącej instalacji jest bez­
problemowe i odbywa się bez 
konieczności wykonywania 
kosztownej dodatkowej moder­
nizacji. W budynkach dobrze za­
izolowanych i wyposażonych 
w instalację fotowoltaiczną takie 
urządzenia nierzadko pełnią 
również funkcję podstawowego 
źródło ciepła. W połączeniu 
z tańszą taryfą energetyczną 
1 systemem akumulacji ciepła 
np. w postaci zbiornika buforo­
wego, zapewnią niedrogie ogrze­
wanie, przy stosunkowo niewy­
sokich kosztach inwestycji. Z te­
go powodu kotły elektryczne 
często są traktowane jako tańsza 
pod względem kosztów inwesty­
cyjnych alternatywa dla pomp 
ciepła, oraz jako wspomaganie 
ich pracy w okresie szczytowym. 

Instalacje hybrydowe 
Chcąc ograniczyć koszty ogrze­
wania warto rozważyć wykona­
nie tzw. instalacji hybrydowej, 
czyli systemu, który łączy kilka 
źródeł ciepła, wykorzystujących 
różne nośniki energii. Sprawdzą 
się one zarówno w przypadku 
nowych, jak i modernizowa­
nych budynków, umożliwiając 
najlepsze wykorzystanie lokal­
nych zasobów energii w zależ­
ności od aktualnych cen nośni­
ków energii oraz ich dostępno­
ści na miejscu. 

Przykładem systemu hybry­
dowego jest współpraca pompy 
ciepła z instalacją fotowoltaiczną, 
wiatrową czy wodną, która do­
starcza urządzeniu grzewczemu 
prąd niezbędny jego pracy. Ich 
zestawienie w jednym systemie 
pozwala zwiększyć bieżącą kon­
sumpcję energii zinstalacji foto-
woltaicznej na własne potrzeby, 

Magazynowanie energii 

Energia słoneczna jest dostępna 
za darmo, należy ją tylko „prze­
chwycić". Nie możemy z niej 
jednak korzystać o każdej porze 
i nie zawsze w takich samych ilo­
ściach. Aby w maksymalny spo­
sób wykorzystywać energię pro­
mieniowania słonecznego, ko­
nieczne jest magazynowanie 
wytworzonego dzięki niej cie­
pła. Istnieją różne sposoby jego 
„przechowywania". Mogą to być 
magazyny krótko- i średniocza-
sowe, które magazynują ciepło 
przez kilka dni lub tygodni, oraz 
sezonowe magazyny pozwala­
jące na magazynowanie ciepła 
nawet przez kilka miesięcy. Jed­
nak w aspekcie podgrzewania 
ciepłej wody użytkowej najistot­
niejsze jest magazynowanie cie-

co z ekonomicznego punktu wi­
dzenia jest najkorzystniejszym 
rozwiązaniem. Eliminuje bo­
wiem problem strat związanych 
z oddawaniem czy sprzedażą 
nadmiaru prądu do sieci. 

Zasilaną energia z fotowol-
taiki pompę ciepła, czy innych 
lokalnych źródeł energii elek­
trycznej można wykorzystywać 
również poza sezonem grzew­
czym - do ogrzewania wody 
użytkowej oraz chłodzenia po­
mieszczeń w okresie letnim. 
W ten sposób hybrydowy sys­
tem oparty na pompie ciepła 
i np. fotowoltaice może zapew­
nić komfort termiczny w domu 
praktycznie przez cały rok, jeżeli 
ogrzewany budynek jest dosto­
sowany do ogrzewania w cało­
ści pompą ciepła. 

Sposobem na obniżenie 
kosztów ogrzewania jest rów­
nież połączenie w hybrydowy 
system pompy ciepła z kotłem 
grzewczym, np. gazowym, ole­
jowym lub elektrycznym. W ta­
kim przypadku pompa ciepła, 
korzystająca głównie z darmo­
wej energii odnawialnej, pełni 
w budynku funkcję podstawo­
wego urządzenia grzewczego, 
a kocioł wspomaga jej pracę je­
dynie w okresach szczytowego 
zapotrzebowania na energię 
cieplną. Redukcję kosztów og­
rzewania zapewnią nam rów-

pła na okres nie dłuższy niż kilka 
dni, z uwagi na ciągłą podaż tej 
energii w okresie lata, i koniecz­
ność jej bieżącego zużywania. 
Łącząc pracę pompy ciepła czy 
kotła elektrycznego z fotowolta-
iką, możemy magazynować nad­
miar energii elektrycznej wypro­
dukowanej przez instalację PV 
w postaci ciepła w zasobniku 
c.w.u., pełniącym funkcję aku­
mulatora energii. W ten sposób 
zapewnimy sobie dostęp do cie­
płej wody użytkowej, ogrzewanej 
na bieżąco z wykorzystaniem 
darmowej energii słonecznej. Po­
dobnie można wykorzystać ma­
gazyn ciepła w połączeniu z kotła­
mi na biomasę, dzięki czemu taki 
kocioł na pellet może być urucha­
miany jedynie raz na kilka dni. 

nież kompaktowe, hybrydowe 
urządzenia grzewcze, które łączą 
w jednej obudowie powietrzną 
pompę ciepła, gazowy kocioł 
kondensacyjny oraz zasobnik 
c.w.u. Stanowią tym samym 
kompletną centralę grzewczą, 
bazującą na dwóch generatorach 
energii. Takie urządzenie auto­
matycznie wybiera najtańszy 
i najbardziej efektywny sposób 
pracy, a dzięki wysokiemu, do­
chodzącemu do 80% wykorzy­
staniu pompy ciepła w pracy in­
stalacji w cyklu rocznym, wyróż­
nia się niskimi kosztami eksplo­
atacji. Urządzenie hybrydowe są 
przygotowane do wykorzysty­
wania energii elektrycznej wy­
twarzanej przez instalację foto­
woltaiczną, co pozwala dodat­
kowo obniżyć koszty eksploata­
cji elektrycznych komponentów 
centrali grzewczej. 

Również kolektory słonecz­
ne, pozwalające na uzysk dar­
mowego ciepła z promieniowa­
nia słonecznego, mogą być łą­
czone w układy hybrydowe 
z systemami grzewczymi zasila­
nymi kotłami gazowymi, pom­
pami ciepła, kotłami elektrycz­
nymi czy na biomasę, tworzą­
cymi jeden system grzewczy 
z magazynem ciepła. Takie roz­
wiązanie pozwala w wydatny 
sposób ograniczyć koszty ogrze­
wania. 
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Kotły kondensacyjny i pompy ciepła pracują najsprawniej w połączeniu z ogrzewaniem niskotemperaturowym. 

Kolektory słoneczne to darmowe ciepło do podgrzewania wody 
użytkowej i wsparcia ogrzewania budynku. 

Instalacja na miarę potrzeb 
Aby system grzewczy działał 
wydajnie i zapewniał oszczęd­
ne ogrzewanie, musi być trakto­
wany jako całość. Tylko wów­
czas, gdy jego poszczególne ele­
menty są w pełni kompatybilne, 
będzie funkcjonował najefek­
tywniej. Duże znaczenie ma 
więc zarówno odpowiedni do­
bór urządzenia grzewczego, jak 
i elementów instalacji central­
nego ogrzewania, która wytwo­
rzone ciepło przekazują do po­
mieszczeń. 

W przypadku budynków 
ogrzewanych elektrycznie (np. 
pompą ciepła), gazowym czy 
olejowym kotłem kondensa­
cyjnym lub nowoczesnym ko­
tłem na biomasę, najkorzyst­
niejszym rozwiązaniem jest in­
stalacja niskotemperaturowa. 
W połączeniu z nią, urządzenia te 
osiągają znacznie lepszą spraw­
ność niż współpracując z trady­
cyjnym wysokotemperaturo­
wym ogrzewaniem grzejniko­
wym, które ze względu na nie­
wielką powierzchnię grzewczą 
wymaga zasilenia instalacji wo­
dą o temperaturze do 75 °C. 

Ogrzewanie podłogowe, 
dzięki znacznie większej po­
wierzchni grzewczej, która spra­
wia, że ciepło przekazywane jest 
do pomieszczenia równomier­
nie, może być zasilane wodą 
grzewczą o temperaturze jedy­
nie 35/28 °C, do przygotowania 
której potrzeba o wiele mniej 
energii. 

Gazowe kotły kondensa­
cyjne osiągają wy soką sprawność 
dzięki kondensacji parywodnej. 
Proces kondensacji przebiega 
najefektywniej przy niskich tem­

peraturach roboczych. Wyższa 
temperatura wody grzewczej 
przekłada się na gorszą spraw­
ność kotła. Najwyższą spraw­
ność urządzenia te osiągają 
współpracując z instalacją ni­

skotemperaturową - wówczas 
zjawisko kondensacji zachodzi 
ciągle, nawet przy bardzo ni­
skich temperaturach zewnętrz-
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Sposób na oszczędności: 
hydrauliczne balansowanie ogrzewaniem 
Przed uruchomieniem nisko­
temperaturowego systemu 
grzewczego bazującego na grzej­
nikach należy upewnić się, 
że wszystkie zostały zaopa­
trzone w niezbędną ilość ciepłej 
wody. Instalacje grzewcze, które 
nie są zbilansowane hydraulicz­
nie, nie będą w stanie dostarczyć 
wystarczającej ilości ciepłej 
wody do grzejników znajdują­
cych się najdalej od pompy cyr-
kulacyjnej, podczas gdy grzej­

niki w pobliżu pompy będą 
miały jej w nadmiarze. Zwiększa 
to zużycie energii i koszty 
ogrzewania, oraz obniża 
komfort cieplny w pomieszcze­
niach. Dzięki odpowiednim 
wkładkom termostatycznym 
oraz regulatorom temperatury 
na grzejnikach lub w pomiesz­
czeniach, równoważenie 
hydrauliczne jest w pełni kontro­
lowane, co pozwala zmniejszyć 
zużycie energii nawet o 30%. 

Elektryczne ogrzewanie powierzchniowe 

Technologie ocieplania domów 
sprawiają, że zapotrzebowanie 
na ciepło jest mniejsze, a koszty 
eksploatacyjne ogrzewania ma­
leją. Dlatego systemy grzewcze 
o niskich kosztach inwestycyj­
nych, takie jak elektryczne ogrze­
wanie powierzchniowe, są szcze­
gólnie atrakcyjne dla inwestorów. 
Kable grzejne zatopione w wy-
lewce akumulują ciepło, które na­
stępnie jest oddawane do po­
mieszczenia. Stosując ogrzewa­
nie elektryczne można płacić ni­
skie rachunki, gdyż to jedyne źró­
dło ciepła, umożliwiające korzy­
stanie z tańszej taryfy np. w czasie 
nocy. Najkorzystniejszym rozwią­
zaniem jest inwestycja łącząca 
powierzchniowe ogrzewanie 

elektryczne z instalacją fotowol­
taiczną. Dzięki niej kable grzejne 
mogą być zasilane darmową 
energią, co pozwala ograniczyć 
koszty ogrzewania nawet do zera, 
a koszty inwestycyjne nie odbie­
gają od tych za instalację pompy 
ciepła. Co więcej brak przyłączy 
gazu, kotłowni, komina, to także 
oszczędność. Dodatkowo kable 
grzejne posiadają nawet 20-letnią 
gwarancję, a dobrze zainstalo­
wane służyć będą 50 lat. W bu­
dynkach modernizowanych oraz 
w pomieszczeniach takich jak ła­
zienki, gdzie komfort cieplny wy­
magany jest cały rok, dobrze 
sprawdzą się samoprzylepne 
maty grzejne, których montaż nie 
wymaga ingerencji w posadzkę. 

MATERIAŁ INFORMACYJNY 

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA PRODUCENTÓW I IMPORTERÓW URZĄDZEŃ GRZEWCZYCH 
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Dokończenie ze str. 3 

nych. Lepszą sprawność przy ni­
skich temperaturach roboczych 
osiągają również pompy ciepła. 
Według szacunków sezonowej 
efektywności SCOP pompa cie­
pła typu powietrze/woda w po­
łączeniu z ogrzewaniem podło­
gowym (35/28°C) pracuje aż 
o20% wydajniej niż z tradycyj­
nymi grzejnikami (55/48°C). Za­
stosowanie ogrzewania podło­
gowego we współpracy z pom­
pą ciepła przynosi jeszcze jedną 
ważną korzyść - umożliwia rów­
nież chłodzenie powietrza la­
tem, wykorzystując w tym celu 
darmową energię odnawialną 
pozyskaną przez pompę ciepła. 

Co jednak w sytuacji, gdy 
wykonanie ogrzewania podło­
gowego nie jest możliwe? Ko­
cioł kondensacyjny i pompa cie­
pła mogą również współpraco­
wać z grzejnikami! 

Większość modeli nadaje 
się do ogrzewania niskotempe­
raturowego, z temperaturą zasi­
lania co najmniej 45°C, pod wa­
runkiem, że zostaną one prawi­
dłowo zwymiarowane. Grzej­
niki niskotemperaturowe, czyli 
o zwiększonej powierzchni wy­
miany ciepła, są nieco większe 
od tradycyjnych grzejników, 

natomiast umożliwiają znacz­
ną redukcję temperatury zasi­
lania instalacji. 

W sprzedaży znajdziemy 
między innymi grzejniki pły­
towe dedykowane do współ­
pracy z niskotemperaturowymi 
źródłami ciepła. Dzięki zasto­
sowanym rozwiązaniom oraz 
technologii, za sprawą której 
w pierwszej kolejności nagrze­
wa się płyta frontowa, podczas 
gdy kolejna spełnia funkcję ek­
ranu chroniącego przed wypro-
mieniowaniem ciepła, takie 
grzejniki szybko się nagrzewają 
i skutecznie rozprowadzają cie­
pło w pomieszczeniu, zapew­
niając oszczędności na kosz­
tach ogrzewania. 

Decydując się na wymianę 
starego kotła na nowy, z niż­
szymi parametrami temperatu­
rowymi instalacji lub montaż 
pompy ciepła nie jesteśmy więc 
skazani jedynie na ogrzewanie 
podłogowe. 

Warto jednak wówczas do­
konać ponownego doboru grzej­
ników. Wyposażając system 
grzewczy w elementy ze sobą 
kompatybilne, zyskujemy bo­
wiem pewność, że będzie on 
pracował optymalnie i umoż­
liwi oszczędności nawet do 30% 
energii. 

SCHEDULE 

Current Temperałure 

a *s# mm 

23' 

Nowoczesne termostaty grzejnikowe umożliwiają precyzyjne określenie oczekiwanej temperatury w pomieszczeniu. 

Automatyka do sterowania 
instalacją grzewczą 
Nowoczesne urządzenia grzew­
cza charakteryzują się rozbudo­
waną automatyką, która nie 
tylko usprawnia ich obsługę, 
ale również pozwala sterować 
pracą całego systemu grzew­
czego. 

Aby kocioł, pompa ciepła 
czy układ hybrydowy praco­
wały w najbardziej efektywny 
sposób, warto zapatrzyć system 
grzewczy w dodatkowe regula­
tory, które pozwolą dostosować 
pracę systemu grzewczego 
do aktualnego zapotrzebowa­
nia na ciepło lub określać prio­
rytet urządzenia w wypadku in­
stalacji hybrydowej. Ich zada­
niem jest obniżenie do mini­
mum zużycia energii, przy za­
chowaniu oczekiwanego przez 
domowników komfortu ciepl­
nego. Takimi urządzenia są 
m.in. regulatory pokojowe i po­
godowe. Regulator pokojowy 
uzależnia pracę kotła od tem­
peratury panującej wewnątrz 
domu, pogodowy - od warun­
ków panujących na zewnętrz 
budynku. Pozwala on kontro­
lować temperaturę powietrza 
zewnętrznego i dostosowywać 
do niej temperaturę wody w in­
stalacji centralnego ogrzewa­
nia. Aby zapewnić optymalny 

komfort cieplny i minimalne 
wahania temperatury wewnątrz 
domu zaleca się połączenie pra­
cy obu typów regulatorów. Re­
gulator pogodowy będzie stero-
wał pracą kotła reagując na zmie­
niające się warunki pogodowe, 
a termostat pokojowy uwzględni 
także temperaturę w pomiesz­
czeniu, ustawioną przez domow­
ników. 

Regulator pogodowy może 
również zarządzać instalacją 
hybrydową. Dzięki niemu kon­
trolowanie pracy urządzeń od­
bywa się automatycznie, a użyt­
kownicy systemu nie muszą się 
zastanawiać, w którym momen­
cie zastosować dane źródło cie­
pła. 

Regulator analizuje infor­
macje dotyczące temperatury 
zewnętrznej oraz wewnętrznej, 
a także ceny paliw i energii elek­
trycznej w taryfie dziennej lub 
nocnej i na tej podstawie wy­
biera najkorzystniejszą metodę 
ogrzewania pomieszczeń. 

Instalację grzejnikową war­
to zaopatrzyć w termostaty. Ich 
montaż nie wymaga dużych na­
kładów inwestycyjnych, aprzy-
nosi wiele korzyści pod wzglę­
dem oszczędności energii ikom-
fortu. Głowice i zawory termo­
statyczne są ważnym elemen­
tem każdego systemu grzew­

Regulatory pozwalają efektywnie zarządzać temperaturą w domu. 

czego. Regulują temperaturę 
w domu poprzez sterowanie 
przepływem ciepłej wody przez 
grzejnik. Kontrolują tempera­
turę w pomieszczeniach, nie 
dopuszczając do ich przegrze­
wania i wychładzania, pozwa­
lają tym samym optymalnie wy­
korzystać ciepło. Dzięki swojej 
funkcji zapewniają również 
oszczędności energii sięgające 
nawet do 36%. 

Obecnie produkowane ter­
mostaty wyposażone są wróżne 

funkcjonalności umożliwiające 
dodatkowe oszczędności nakosz-
tach energii cieplnej. W ofercie 
producentów znajdziemy, m.in. 
głowice elektroniczne, na któ-' 
rych można ustawić konkretną 
temperaturę, jakiej oczekuje­
my. Jeżeli jest za wysoka, to ter­
mostat ogranicza dopływ ciepłej 
wody, ajeżeli zaniska - zwiększa 
go. Nowoczesne zawory termo­
statyczne, którymi można ste­
rować poprzez smartfon, mają 
wbudowany silnik krokowy 

działający w oparciu o elektro­
niczny pomiar temperatury. Za­
rządza on przepływem wody, 
w taki sposób, aby utrzymać za­
daną temperaturę w pomiesz­
czeniu. 

Nowoczesne rozwiązania 
umożliwiają również sparowa­
nie głowic elektronicznych za­
montowanych na kilku grzejni­
kach znajdujących się w jed­
nym pomieszczeniu. Dzięki 
temu dokonując zmiany na jed­
nej z głowic, pozostałe grzejniki 
w obrębie danego pomieszcze­
nia przyjmą te same parametry. 
Takie rozwiązania zwalnia nas 
z konieczności ręcznego usta­
wienia temperatury na każdym 
z grzejników osobno, tak aby 
nastawy były identyczne, co 
również umożliwia optymalne 
zarządzenie ciepłem w poszcze­
gólnych pomieszczeniach do­
mu. W sprzedaży znaleźć moż­
na również termostaty elektro­
niczne, które rozpoznają, kiedy 
otwieramy okna w celu prze­
wietrzenia pomieszczenia i au­
tomatycznie zamykają wówczas 
przepływ wody, aby zapobiec 
nadmiernemu zużyciu energii 
cieplnej. 

Beata Augustowska 
we współpracy z ekspertami 
SPIUG 

Sterowanie ze 
smartfonem w ręku 
Nowoczesne urządzenia 
grzewcze, dzięki rozbudowa­
nej automatyce i modułowi 
WiFi, umożliwiają sterowa­
nie pracą systemu grzew­
czego za pomocą aplikacji 
mobilnej zainstalowanej np. 
na smartfonie. Dzięki niej, 
niezależnie od miejsca, 
w którym aktualnie przeby­
wamy, możemy wyświetlić 
informacje o stanie ogrzewa­
nia w domu, ustawić żądaną 
temperaturę w pomieszcze­
niach lub ciepłej wody użyt­
kowej, przełączyć tryb ogrze­
wania na oszczędny i przy­
wrócić tryb normalnego 
grzania przed powrotem 
do domu, ustalić w jakim 
przedziale czasowym będzie 
utrzymywana konkretna 
temperatura w pomieszcze­
niach, a także zaprogramo­
wać komfortowe i oszczędne 
ogrzewanie na poszczególne 
dni tygodnia. Takie rozwią­
zanie zapewnia nie tylko wy­
soki komfort eksploatacji 
systemu grzewczego, ale 
również dodatkowe oszczęd­
ności na kosztach ogrzewa­
nia. 

MATERIAŁ INFORMACYJNY 0010682743 

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA PRODUCENTÓW I IMPORTERÓW URZĄDZEŃ GRZEWCZYCH 
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Szare styropiany Austrotherm 
To Twój najmądrzejszy wybór! 

Na co zwrócić uwagę 
przy wyborze styropianu? 
Zwróć uwagę przede wszystkim 
na deklarowaną przez produ­
centa lambdę (AD), czyli współ­
czynnik przewodzenia ciepła. 
Jest on zależny od gęstości styro­
pianu. Im więcej „styropianu 
w styropianie", tym waga w prze­
liczeniu na m3 jest wyższa i tym 
więcej uzyskasz z ocieplenia. 

Zapamiętaj, że im wyższa 
jest gęstość styropianu, tym niż­
sza i lepsza lambda. Im niższa 
lambda, tym lepszy styropian, 
a przez to możliwość zastosowa­
nia mniejszej grubości. To rów­
nież dodatkowa oszczędność po­
przez zużycie mniejszej ilości 
siatki, kleju i tynku. 

Nie wybieraj styropianu 
0 gęstości niższej niż li kg/m3. Po­
niżej tej gęstości styropiany nie 
spełniają wymaganych parame­
trów wytrzymałościowych - TR 
(wytrzymałość na rozrywanie) 
1 BS (wytrzymałość na zginanie), 
szczególnie istotnych podczas 
docieplania ścian zewnętrznych 
budynków. 

Weź pod uwagę, że im słab­
sze parametry wytrzymałościo­
we, tym większe ryzyko braku 

AUSTROTHf 
M;itcnaly M JjJ/F 
tenwwotocyim! 

Forbes/ 

\. 2922 / ;! \/ amte^dor 

Zapamiętaj, że im wyższa jest gęstość styropianu, tym niższa i lepsza lambda. Im niższa lambda, 
tym lepszy styropian, a przez to możliwość zastosowania mniejszej grubości 

wytrzymałości elewacji i ko­
nieczność jej przedwczesnej uty­
lizacji lub demontażu. To z kolei 
niesiezasobąkoszty pozbycia się 
odpadów, wykonania nowego 
docieplenia od podstaw oraz 

skrócenie przewidywanego 
okresu oszczędności wydatków 
na ogrzewanie. 

Ceny energii stale rosną. 
Nieocieplony dach, ściany czy 
piwnica powodują niekontrolo­

waną utratę ciepła, którą nawet 
w 70% można wyeliminować. 

Dlatego pamiętaj, że płyty 
styropianowe stanowią jedynie 
około 15% kosztów ocieplenia, 
więc wybierz świadomie, aby 

Twój wydatekprzyniósł Ci mak­
symalne oszczędności. 

Czy szary styropian 
jest cieplejszy niż biały? 
Szara płyta styropianowa ma 
zdecydowanie lepszą (czyli niż­
szą) wartość współczynnika 
przewodzenia ciepła lambda niż 
standardowa biała płyta styro­
pianowa. Zestawiając ten para­
metr z grubością płyty, otrzymu­
jemy tzw. opór ciepły warstwy 
izolacji, który jest najbliższy 
określeniu „cieplejszy". 

Przekładając to na budow­
laną rzeczywistość, porównując 
szarą płytę o AD<0,031 W/mK 
z białą płytą styropianową 
o Ad<0,045W/mK o tych samych 
grubościach, tą „cieplejszą" czyli 
o zdecydowanie większym opo­
rze cieplnym będzie płyta szara. 
Różnicawizolacyjności termicz­
nej tych płyt może wynosić po­
nad 30%. W powyższym zesta­
wieniu, przy różnicy grubości 
termoizolacji, sięgającej niejed­
nokrotnie nawet 8 cm, zastoso­
wanie szarych płyt pozwoli m.in. 
na zredukowanie kosztów zwią­
zanych z ogrzewaniem bu­
dynku. 

Gdzie najlepiej stosować 
szary styropian? 
Wszędzie tam, gdzie zależy 
nam na najlepszych parame­
trach termoizolacyjnych prze­
grody przy możliwie najmniej­
szej jej grubości. 

Ciągle rosnące wymagania 
w zakresie efektywności ener­
getycznej budynków i izolacyj­
ności cieplnej przegród budow­
lanych spowodowały ogromny 
wzrost zainteresowania sza­
rymi płytami styropianowymi. 
Bierze się to z faktu, iż wyroby 
te - w porównaniu do białych 
płyt EPS - pozwalają zreduko­
wać grubość warstwy termo­
izolacyjnej nawet o 30%. 

Należy również wspom­
nieć, że szare płyty styropia­
nowe odznaczają się bardzo 
dobrym stosunkiem ceny do 
deklarowanego współczyn­
nika przewodzenia ciepła. Naj­
częściej stosowane są one 
do izolacji termicznej podłóg 
na gruncie, stropodachów peł­
nych i wentylowanych, tara­
sów i balkonów, stropów pod­
dasza nieużytkowego oraz 
ścian zewnętrznych w syste­
mie ETICS. 

i 
IA K lv V 

www.austrotherm , """" AUSTROTHERM 
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Odmień swoje poddasze - wymień okna dachowe 
Okna dachowe zapewniają naturalne światło i świeże powietrze na poddasze, wprowadzają radość i życie 

Okna dachowe, 
jak wszystko, 
także zużywa­
ją się podczas 
eksploatacji. 
Niekiedy, jeśli 

np. były nieprawidłowo użyt­
kowane, pogorszają się ich pa­
rametry, a także estetyka. 

Nie można też zapomnieć, 
że obecny świat różni się od tego 
sprzed kilku dekad. Zdecydo­
wanie wyższa jest również 
świadomość dbałości o klimat. 
Stare okna, które odbiegają 
od współczesnych konstrukcją, 
nie spełniają również obec­
nych wymogów termoizolacyj -
nych, a to - szczególnie teraz 
- ma oczywiście wpływ na na­
sze rachunki za ogrzewanie! 
Dlatego najwyższa pora pomy­
śleć o wymianie okien dacho­
wych. 

Na jakie? Co zyskamy jeśli 
wymienimy okna? Korzyści jest 
wiele. Jeśli wymienimy je na no­
wocześniejsze to na pewno: 
• będziemy płacić niższe ra­
chunki za ogrzewanie 

Nowe okna są bowiem 
energooszczędne - posiadają co 
najmniej 3 szyby, a kołnierz 

Po wielu latach użytkowania nadchodzi pora. aby wysłużone okna 
dachowe wymienić na nowe 

uszczelniający w wersji Thermo 
oraz kołnierze izolacyjne pozy­
tywnie wpłyną na poprawę 
energooszczędności całego 
poddasza, 
• na poddaszu będzie zdrow­
szy klimat i świeże powietrze 

Współczesne okna da­
chowe posiadają nawiewniki, 
umożliwiające napływ świe­
żego powietrza na poddaszu 
bez wychładzania go. Ograni­
czają tym samym koszty ogrze­
wania podczas zimnych dni, 

• będziemy bezpieczniejsi 
Specjalny - opatentowany 

- system wzmocnienia kon­
strukcji okna topSafe podnosi 
zakres zabezpieczenia użytko­
wego i antywłamaniowego, 

• mamy zapewnioną wyjątko­
wą estetykę 

Okna dachowe FAKRO 
wykonane są bowiem z natu­
ralnego drewna lub z two­
rzywa. Idealnie łączą jakość, er­
gonomię i estetykę. Do wyboru 
mamy trzy technologie wykoń­
czenia drewna, cztery kolory 
profili PVC oraz trzy kolory ze­
wnętrznego oblachowania, 
• dobrze to wpłynie na nasze 
zdrowie i lepsze samopoczucie 

Konstrukcja współcze­
snych okien dachowych za­
pewnia więcej naturalnego 
światła, które ma dobroczynny 
wpływ na nasze zdrowie, sa­
mopoczucie, a nawet poprawę 
koncentracji i zdolności ucze­
nia się, 
• ułatwi nam stworzenie inte­
ligentnego domu 

Zarówno okna dachowe 
jak i akcesoria w wersji Z-Wave 
lub WiFi mogą być sterowane 

pilotem lub poprzez aplikację 
ze smartfona. W trakcie wy­
miany okien na poddaszu mo­
żemy stworzyć smarthome lub 
też zintegrować je z już istnie­
jącym rozwiązaniem inteligent­
nego domu. 

Szybko i sprawnie 
Pewnie wielu z nas obawia się 
remontu i towarzyszącego mu 
bałaganu. Niepotrzebnie. 

Okazuje się, że wymianę 
okna dachowego można prze­
prowadzić bez naruszania szpa-
lety. Nasze poddasze nie zosta­
nie też zakurzone, a sam proces 
przebiegnie szybko i sprawnie. 
Jeżeli zdecydujemy się na więk­
szy remont, to podczas wy­
miany okien dachowych mo­
żemy odnowić również wnęki 
okienne. 

Możemy również zdecy­
dować się na kompleksową ter-
momodernizację poddasza 
wraz z wymianą lub montażem 
okien dachowych. Wtedy mo­
żemy zastosować okna da­
chowe praktycznie z całej 
oferty FAKRO, zarówno z okien 
aluminiowo-tworzywowych 
jak i drewnianych. 

Dużym wsparciem termo-
modernizacji - wraz z wymianą 
okien dachowych - są rządowe 
programy proekologiczne, np. 
„Czyste powietrze". Można też 
skorzystać z ulgi termomoder-
nizacyjnej. Pamiętajmy, że na­
sze działania mają wpływ nie 
tylko na nasze portfele, ale też 
na zdrowie i całą planetę. 

Jak wymienić okna? 
Wystarczą trzy kroki: 

• Wypełnij formularz na stro­
nie internetowej www.fakro.pl, 
podając szczegółowe informa­
cje o posiadanych oknach da­
chowych, które chcesz wymie­
nić. 
• Konsultant FAKRO pomoże 

Ci w doborze właściwych okien 
dachowych. Do twojej dyspo­
zycji są nasze wyszukiwarki in­
ternetowe, za pomocą których 
znajdziesz dystrybutora i fa­
chowca do wymiany okien. 
• Skorzystaj z dofinansowa­

nia na wymianę okna i ciesz 
się ciepłym, zdrowym i kom­
fortowym poddaszem. 
www.fakro.pl 

0010653487 REKLAMA 

Gdy pragniesz ciepła w swoim domu, zastosuj energooszczędne okna 
dachowe FAKRO. Piękne, drewniane ramy wprowadza naturalny klimat 
do wnętrza, a innowacyjne rozwiązania zapewnią niższe rachunki za 
ogrzewanie oraz radość mieszkania w ciepłym, komfortowym domu. M FAKRO* 

ENERGOOSZCZEDNE 
OKNA DACHOWE 

http://www.fakro.pl
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Lekkie, stabilne, wytrzymałe i odporne na korozję. 
Takie są nowoczesne okna aluminiowe! 

trami doskonale wpisuje się 
w obowiązujące obecnie wy­
mogi (Uw od 0,90). 

Aluminiowe okna energo­
oszczędne znacznie ogranicza-
ją straty ciepła i jednocześnie 
pozwalają na maksymalne do-
świetlenie wnętrz światłem na­
turalnym. 

Aluminiowe okna 
- funkcjonalność, gwarancja 
trwałości i estetyki 
Przy wyborze stolarki okiennej 
bardzo ważna jest również es­
tetyka i trwałość konstrukcji. 

Okna z aluminium w po­
równaniu do stolarki okiennej 
wykonanej z innych materia­
łów, są bardzo odporne na trud­
ne wamnła atmosferyczne. Pro­
file z aluminium są stabilne, 
lekkie, a przy tym wytrzymałe. 
Z powodzeniem mogą więc 
służyć do konstrukcji modnych 
we współczesnym budownic­
twie dużych przeszkleń. 

Stolarka okienna nie jest 
już tylko niezbędnym elemen­
tem budowlanym. Dziś nowo­
czesne aluminiowe okna stały 
się elementem aranżacyjnym, 
zdobiącym fasady budynków. 
Firmy projektują zaś takie roz­

wiązania, które nie tylko dosko­
nale się prezentują, ale stano­
wią niezawodną barierę aku­
styczną oraz termiczną, gwa­
rantującą jednocześnie ciszę 
i spokój. 

Aliplast oferuje funkcjo­
nalne rozwiązania konstrukcji * 
okiennych - ze zwiększonymi 
parametrami termoizolacji (de­
dykowane do domów pasyw­
nych), okna z ukrytym skrzy­
dłem (Genesis SU, Superial SU), 
systemy renowacyjne (Max Li-
ght Design Max Light Steel), 
okna z łukami, szprosami sys­
temowymi, czy całoszklane na- * 
roża. 

Aluminiowe systemy okien­
ne cechuje również trwała kon­
strukcja, funkcjonalność i wy­
goda w użytkowaniu, a także 
bezpieczeństwo. Ich wygląd do­
daje budynkom lekkości oraz 
elegancji. I to właśnie główne po­
wody tego, że tak chętnie wybie­
rają je również prywatni inwe- . 
storzy. 

Nowoczesne i proekolo­
giczne technologie oraz urzą­
dzenia to inwestycja w przy­
szłość. Korzystać z niej będą 
domownicy i środowisko natu­
ralne. 

Stolarka okienna to jeden 
z najważniejszych elementów 
wyposażenia każdego domu. 
Pizy jej wyborze trzeba więc 
brać pod uwagę nie tylko cenę, 
design, ale przede wszystkim 
perspektywę długoletniego 
użytkowania. 

Zakup okien to oczywiście nie­
mały koszt. Jednak w tym wy­
padku ekonomiczne rozwiąza­
nia zupełnie się nie sprawdzają. 
Przed wyborem okien warto 
więc się zastanowić i zastoso­
wać także inne kryteria wyboru 
niż cena. 

Drewno. PVC, 
a może aluminium 
Oferta stolarki okiennej jest bar­
dzo szeroka. Do wyboru mamy 
w tej chwili okna z PVC, drewna 
i aluminium. Dlaczego więc re- recyklingowi, sprawiają, że jest 
komendujemy okna aluminio- to materiał przyjazny środowi-
we? sku. 

Jest wiele powodów. Alu­
minium charakteryzuje się uni- Bardzo dobra termoizolacja 
kalnym połączeniem tak pożą- -kluczowy parametr 
danych właściwości, jak niska Jednym z najważniejszych czyn-
masa, duża wytrzymałość, od- ników, na jaki warto zwrócić 
pomość na korozję, a także po- uwagę przy wyborze okien, jest 
datność na obróbkę. Cechy te, termika, czyli współczynnik prze-
a także łatwość poddawania się nikania ciepła. 

Aluminiowe 
systemy okienne 
cechuje trwała 
konstrukcja, 
funkcjonalność 
i wygoda 
w użytkowaniu, 
a także 
bezpieczeństwo. 
Ich wygląd dodaje 
budynkom lekkości 
oraz elegancji 

Izolacyjność termiczną de­
finiuje się przez współczynnik 
przenikania ciepła Uw, który 
wskazuje, jak dużo ciepła ucie­
ka wskutek różnicy temperatu­
ry wewnątrz i na zewnątrz bu­
dynku. 

Obowiązujące przepisy, 
wprowadzone w styczniu 2021 
roku, określają, że wartość Uw 
okna pionowego nie może prze­

kraczać 0,9 Uw. Ponieważ okna 
aluminiowe posiadają wysokiej 
jakości wypełnienia izolacyjne, 
bardzo dobrze chronią budy­
nek przed utratą ciepła. Do ich 
izolacji stosuje się przekładki 
termiczne wykonane z innowa­
cyjnych materiałów. 

Systemy okienne z oferty 
Aliplast, a szczególnie system 
Genesis 75 ze swoimi parame­

SYSTEMY OKIENNO-DRZWIOWE 

SYSTEMY FASADOWE 

SYSTEMY PRZESUWNE 

SYSTEMY HARMONIJKOWE 

.SYSTEMY PRZECIWPOŻAROWE 

SYSTEMY OGRODÓW ZIMOWYCH 

SYSTEMY UZUPEŁNIAJĄCE 

Systemy i Profile 

A L U M I N I O W E  
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Okna i drzwi - na straży domowego ciepła i budżetu 
Jakie drzwi i okna wybrać, by podnieść izolacyjność termiczną budynku? 

W kontekście 
n o w y c h  
Warunków 
Technicz­
nych doty-
czącychbu-

dynków szczególnego znaczenia 
nabiera kwestia podniesienia 
izolacyjności termicznej obiek­
tów, na którą istotny wpływ ma 
ślusarka okienna i drzwiowa. 
Ekspert marki Ąluprof podpo­
wiada, jak za pomocą odpowied­
nich okien i drzwi utrzymać cie­
pło i tym samym zminimalizo­
wać zużycie energii elektrycznej 
przeznaczonej nacelegrzewcze. 

Sposób na ciepły dom 
Na izolacyjność termiczną bu­
dynku, czyli jego zdolność 
do utrzymywania ciepła, og­
romy wpływ mają zastosowa­
ne elementy konstrukcyjne, 
a zwłaszcza okna i drzwi. To 
właśnie one w dużym stopniu 
przyczyniają się do strat ciepl­
nych, czyli niekontrolowanej 
wymiany ciepła pomiędzy 
wnętrzem a otoczeniem. Warto 
podkreślić, że dochodzi do niej 
nie tylko w sytuacji, gdy ślu­
sarka jest źle zamontowana, ale 

Za pomocą odpowiednich okien i drzwi można nie tylko utrzymać ciepło w domu. ale też zminimalizo­
wać zużycie energii elektrycznej przeznaczonej na cele grzewcze 

też wtedy, gdy zastosowane 
produkty są słabej jakości i ce­
chują się niskimi parametrami 
technicznymi. Jeśli więc zależy 
nam na spełnieniu nowych wy­
magań określonych w Warun­
kach Technicznych, poprawie 
komfortu termicznego oraz 
ograniczeniu rachunków za og­
rzewanie, postawmy na wyso­

kiej jakości systemy wykonane 
z aluminium - materiału, który 
nie tylko zapewnia doskonałe 
parametry izolacyjne i tym sa­
mym minimalizuje straty cie­
pła, ale też jest wyjątkowo 
trwały, lekki i odporny na ko­
rozję. Pamiętajmy również, że 
na szczelność okien i drzwi 
istotnie wpływają komponenty 

wykorzystane do ich produkcji 
takie jak uszczelki oraz okucia. 

„Producenci okien i drzwi 
coraz częściej sięgają po zaawan­
sowane rozwiązania, takie jak 
dodatkowe uszczelki czy wkłady 
izolujące, dzięki którym ofero­
wane przez nich systemy są 
w stanie spełnić podwyższone 
wymagania izolacyjności ter­

micznej i tym samym podnieść 
poziom energooszczędności bu­
dynków. Przykładem może być 
firma Aluprof, która w swojej 
ofercie posiada systemy okien-
no-drzwiowe z izolacją termicz­
ną MB-79N oraz MB-86N. Zo­
stały one opracowane z myślą 
0 spełnieniu nowych wymagań 
a dzięki zastosowaniu kształtow­
ników wyposażonych w prze­
kładki termiczne najwyższej ja­
kości, wartość współczynnika 
przenikania ciepła Uw dla sys­
temu okien MB-79N i MB-86N 
spełnia parametr 0,9 W/(m2K), 
co pozwala na zapewnienie bar­
dzo dobrej izolacyjności cieplnej 
budynku", wyjaśnia Michał Mar­
cinowski, dyrektor rozwoju sys­
temów budowlanych firmy 
Aluprof. „Warto przy tym zazna­
czyć, że oferowane przez Aluprof 
systemy MB-79N i MB-86N do­
stępne są w różnych wariantach 
budowy, różniących się pozio­
mem izolacji - dodaje Michał 
Marcinowski. 

Doskonała izolacja 
1 smukła konstrukcja 
Na izolacyjność termiczną ślu­
sarki istotny wpływ ma zasto­

sowany w niej pakiet szybowy. 
Jeśli zależy nam na spełnieniu 
wyśrubowanych norm określo­
nych przepisami, postawmy 
na okna z pakietem 3-szybo-
wym. Każda zastosowana szy­
ba stanowi bowiem kolejną 
warstwę izolacyjną, a prze­
strzeń między szybami jest do­
datkowo wypełniona gazem 
szlachetnym podnoszącym 
izolacyjność okna. Mimo że ta­
kie rozwiązanie z pewnością 
okaże się droższe niż w przy­
padku zastosowania okien 2-szy-
bowych, jest to jednak opła­
calna inwestycja, która z pew­
nością zwróci się wraz z niż­
szymi rachunkami za ogrzewa­
nie. Warto przy tym pamiętać, 
że zastosowanie pakietu 3-szy-
bowego nie oznacza, że mu­
simy wybierać wyłącznie spo­
śród nieatrakcyjnej, masywnej 
ślusarki pozbawionej dodatko­
wych funkcji. W ofercie reno­
mowanych producentów znaj­
dziemy systemy, dzięki którym 
nie tylko będziemy w stanie 
poprawić komfort termiczny 
budynku, ale też nadać mu 
efektowny, nowoczesny wy­
gląd. 
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